
Aizputes Mazpulks - LABĀS 
PRAKSES piemērs

>>> 8. lpp.

Intervija ar jauno Kazdangas 
pārvaldes vadītāju

>>> 6. lpp.

Kurš ir Aizputes gudrākais 
skolēns?

>>> 9. lpp.

Mazliet par "Aizputes avīzes" 
jauno veidolu

>>> 5. lpp.

Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris

Aizputes novada domes izdevums

Aizpute / Aizputes, Cīravas, Kalvenes, 
Kazdangas un Lažas pagasts

Tikai līdz 14. februārim notiek pa-
rakstu vākšana tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par Valsts preziden-
ta apturētajiem likumiem “Grozījumi 
Republikas pilsētas domes un no-
vada domes vēlēšanu likumā” un 
“Grozījums likumā “Par pašvaldībām”. 
Aizputes novadā parakstu vākšanas 
vieta ir Aizputes novada mūžizglītī-
bas un tūrisma informācijas centrs 
(Atmodas iela 16, Aizpute) ar noteik-
tu darba laiku. Pirmdien: 9.00-13.00; 
otrdien: 15.00-19.00; trešdien: 9.00-
13.00, ceturtdien: 15.00-19.00, piekt-
dien: 9.00-13.00; sestdien: 15.00-
19.00; svētdien: 9.00-13.00.

Tiesības piedalīties parakstu vākšanā 
ir visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilso-
ņiem, kuri parakstīšanās brīdī būs sa-
snieguši vismaz 18 gadu vecumu. Lai 
piedalītos parakstu vākšanā, vēlētājam 
nepieciešams derīgs personas aplie-
cinošais dokuments (Latvijas pilsoņa 
pase vai personu apliecība). Vēlētājiem, 
kuri veselības stāvokļa dēļ nevar nokļūt 
parakstu vākšanas vietā, tiks nodroši-
nāta iespēja parakstīties savā atraša-
nās vietā. Lai pieteiktos parakstīties 
atrašanās vietā, līdz 13.februārim jāaiz-
pilda iesniegums, kuru vēlētājs pats vai 
uzticības persona var saņemt un nogā-

dāt 1) pašvaldības vēlēšanu komisijā 
Aizputes novada domē, Atmodas ielā 
22, 2.st.,14. kabinetā; 2) parakstu vāk-
šanas vietā tās darba laikā–Atmodas 
ielā 16, Aizputē; 3) vai pagastu pārval-
dēs pie sekretārēm. Parakstu vākšana 
vēlētāju atrašanās vietā notiks pēdējā 
parakstu vākšanas dienā–14.februārī.

Parakstu vākšana jārīko, jo pēc 41 
Saeimas deputātu ierosinājuma Valsts 
prezidents E. Levits apturēja likumu 
“Grozījumi Republikas pilsētas domes 
un novada domes vēlēšanu likumā” un 
“Grozījums likumā “Par pašvaldībām” 
publicēšanu uz diviem mēnešiem.

Grozījums paredz mainīt domes piln-
varu termiņu ārkārtas vēlēšanu sarīko-
šanas gadījumā, proti, noteikt, ja līdz 
kārtējām vēlēšanām ir vairāk nekā 24 
mēneši, ārkārtas vēlēšanās jauno domi 
ievēl uz atlaistās domes pilnvaru ter-
miņu. Savukārt, ja līdz kārtējām vēlē-
šanām palikuši no 9 līdz 24 mēnešiem, 
jauno domi ievēl uz atlaistās domes at-
likušo pilnvaru termiņu un vēl uz četru 
gadu pilnvaru termiņu. Tāpat izmaiņas 
paredz: ja līdz kārtējām domes vēlēša-
nām ir palikuši mazāk nekā deviņi mē-
neši, jaunas domes vēlēšanas nenotiek, 
un līdz kārtējām domes vēlēšanām 
darbojas pagaidu administrācija.

Saskaņā ar likumu “Par tautas nobal-
sošanu un likumu ierosināšanu” šajā 
laikā jānotiek trīsdesmit dienu paraks-
tu vākšanai, kurā noskaidro, vai tautas 
nobalsošanas sarīkošanu par apturēto 
likumu atcelšanu atbalsta ne mazāk kā 
viena desmitā daļā no pēdējās Saeimas 
vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita 
jeb vismaz 154 868 vēlētāji

UZMANĪBU! Parakstoties par ap-
turētajiem likumprojektiem, vēlētājs 
nevēlas šādu grozījumu pieņemšanu.

Sīkāka info: https://www.cvk.lv/lv/
parakstu-vaksanas/parakstu-vak-
sana-tautas-nobalsosanas-iero-
sinasanai-par-apturetajiem-liku-
miem-2020-gads (Info: Aizputes NVK 
priekšsēdētāja Inga Zērande)

Iespēja parakstīties tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par apturētajiem likumiem

Septiņi gadsimti 26 kvadrātmetros

Aizputes novadpētniecības muzejā 
atklāta jauna, modernizēta ekspozī-
cija „Aizputes vēsture laikmeta grie-
žos”, kas vēsta par novada vēsturi no 
13. gadsimta līdz mūsdienām. 

Tapusi trīs gadu laikā, jaunā ekspozī-
cija ir izveidota iepriekšējās vietā, kuras 

iekārtojums un izteiksmes līdzekļi bija 
novecojuši un apmeklētājiem nesaisto-
ši. Valsts Kultūrkapitāla fonds trīs ga-
dos piešķīris 19 500 eiro un Aizputes 
novada dome - 3700 eiro. Ekspozīcija 
veidota kā stilizēta Aizputes iela, kas 
hronoloģiskā laika nogrieznī izceļ no-

zīmīgas detaļas un saistošus faktus 
vai lietas par dzīvi Aizputē, piemēram, 
pilsētas "galvas" amata ķēdi vai kar-
tonāžas fabrikas ražoto papīra vien-
reizlietojamo krūzīti. Ievērības cienīgs 
eksponāts ir Aizputes pilsētas rātes 
naudas lāde ar piecām slēdzenēm kat-
ram rātskungam, Friča Brīvzemnieka 
brilles, kā arī no Kuldīgas un Ventspils 
muzeja deponētie arheoloģiskie eks-
ponāti. “Ietilpināt 26 kvadrātmetros 
septiņus gadsimtus nebija viegls uz-
devums,” saka Aizputes novadpētnie-
cības muzeja vadītāja Jolanta Berga. 
Arī ekspozīcijas iekārtotāja Krista 
Karlsone pastāsta, ka tas bija sarežģīts 
izaicinājums - plašo materiālu klās-
tu padarīt vieglāk saprotamu un kom-
paktu. Iekārtas izgatavojis galdnieks 
Edgars Balodis, izstādes iekārtoša-
nu veica kuldīdznieces, mākslinieces 
Krista Karlsone un Ilze Riekstiņa, bet 
tehniskos darbus – vietējie amatnie-
ki. “Patīkams  ir brīdis, kad sapnis ir 
izsapņots, jo tas ir piepildījies, bet vēl 
skaistāk tomēr ir sapņot, jo sapņi dzīvo 
ar  cerību tapt piepildīti,” savu ganda-
rījumu par lielo ieguldīto darbu ekspo-
zīcijas tapšanā un veiksmīgo rezultātu 
pauž šī projekta vadītāja Jolanta Berga. 



2. Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris DOMES ZIŅAS

Ar 2020.gada 28.janvāra domes sēdes lēmumu Nr. 44 (pro-
tokols Nr.2, 39.§) ir apstiprināta Aizputes novada attīstības 
programma 2019. – 2025.gadam.

Jaunie plānošanas dokumenti būs pieejami, sākot ar 
3.02.2020. Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistē-
mā (TAPIS) un novada mājas lapā www.aizputesnovads.lv sa-
daļā “Attīstības nodaļa; Plānošanas dokumenti”.

Spēkā stājas jaunā Teritorijas 
attīstības programma

“Gads ir iesācies ar kārtējo šī gada bu-
džeta plānošanu un pieņemšanu, un tas 
tika izvērtēts un pieņemts, vadoties pēc 
prioritātēm, kas paredzētas “Aizputes no-
vada Attīstības programmā 2019.-.2025 
gadam”. 

Izglītības jomas infrastruktūras veica-
mie darbi ir, pirmkārt, Aizputes vidusskolas 
telpas pielāgot sešgadīgo bērndārznieku 
grupiņai, lai atslogotu sasāpējušās prob-
lēmas vecākiem, kuru bērni netiek pilsētas 
bērnudārzā, un otrkārt, veikt kosmētisko 
remontu vidusskolas ēdamzālē. Aizputes 
PII “Pasaciņa” ir paredzēta apkārtējas te-
ritorijas sakārtošana (lietus ūdens sistē-
mas atvades izbūve), žoga atjaunošana, 
kā arī divās grupiņās veikt kosmētisko tel-
pu remontu. Arī Cīravas PII “Pīlādzītis” tiks 
atjaunots žogs, bet Dzērves pamatskolā 
notiks malkas šķūņa pārbūve, lai ietaupītu 
siltumenerģiju (bez pajumtes stāvējušai, 
slapjai malkai ir mazāka siltumatdeve). 

Otra “sāpīgā” bērnudārza problēma ir 
Kazdangas bērnudārzs “Ezītis”, kuram jau 
sen nepieciešamas plašākas telpas. Vairāk 
kā gadu cenšamies atrast labāko risinā-
jumu, kā to varētu paplašināt (vai nu, pie-
vienojot blakus dzīvokli, veicot remont-
darbus, vai arī veikt Kazdangas pārvaldes 
ēkas pārbūvi, pielāgojot to bērnudārzam), 
un šogad pēc iepirkuma rezultātu beigām 
ir jāpieņem lēmums. Kazdangā paredzēts 
noasfaltēt laukumu pie Saieta nama un arī 
Cīravā atjaunot asfalta segumu laukumā 
pie Senlietu krātuves.

Turpināsies grants ceļu sakārtošana, kas 
ir norisinājusies jau divās kārtās. Veicot ie-
priekšējo kārtu būvdarbus, tika ietaupīti ap-
tuveni 100 000 eiro, kurus izlietos noteiktu 
ceļu posma sakārtošanā (Lažas pagastā 
“Plēsuma ceļā” 1 km garumā, Cīravas pa-
gastā “Amatnieku ceļā” aptuveni 1,3 km 
garumā). 

Aizputē paredzēts noasfaltēt Jauno ielu, 
Apriķu ielu, J.Māteru ielu (posmā starp 
Jelgavas un Pļavu ielu) un Peldu ielu - ko-
pumā nedaudz pāri 1 kilometra garumam.  
Ir izstrādāts projekts Jāņa ielas pārbūvei 
un Lažas ielas posmam starp Zvaigžņu un 
Ceriņu ielām.  Centīsimies vismaz vienu no 
tiem realizēt, un to noteiks iepirkuma pro-
cedūras rezultāti (cenas). 

Aizputes novada dome turpinās līdzfi-
nansēt ūdens un kanalizācijas pieslēguma 
izbūvi privātīpašumiem. Šajā 2020.gadā lī-
dzfinansējumam ir piešķirti ap 15 000 eiro. 

Pieņemts jauns nolikums “Aizputes no-
vada domes līdzfinansējuma piešķiršanas 
kārtība kultūras pieminekļu saglabāšanai 
Aizputes novadā”, kas nosaka līdzfinansē-
jumu iespējas vēsturisko ēku sakārtošanā 
(ap 20 000 eiro). Tas ļautu iesākt Aizputes 
vēsturiskā centra atjaunošanas procesu, kā 
arī saglabāt vēsturisko mantojumu novadā. 
Tuvākajā laikā tiks publicēta informācija par 
pieteikšanos līdzinansējuma saņemšanai 
iedzīvotājiem, kuriem pieder vai kuri dzīvo 
vēsturiskajā apbūvē un vēlas vēsturiskās 
konstrukcijas vai elementus samainīt vai 
restaurēt. Vēl jaunums ir 5000 eiro piešķir-
šana sabiedrisko un sporta organizāciju 
konkursam. 

Piešķirtā budžeta apjoms arī tādu paš-
valdībā paredzēto funkciju veikšanai kā 
sociālā palīdzība, kultūra sports, drošība, 
šajā gada ir praktiski saglabājies iepriekšē-
jo gadu līmenī."

Lēma par dzīvokļa īpašuma Nr.4 Skolas ielā 15, Kalvenē, 
Kalvenes pagastā, Aizputes novadā, izsoles organizēšanu.

Lēma par profesionālās ievirzes izglītības pedagoga slodzes 
palielināšanu Aizputes Mūzikas skolā.

Nolēma piešķirt dotāciju sekojošu biedrību un nodibinājumu 
pieteikumu realizācijai: biedrībai “Latvijas pauerliftinga fede-
rācija” (“Latvijas kausa izcīņa spiešanā guļus Aizputes posms” 
realizācijai 460 EUR apmērā); biedrības “Ramo Motorsport” 
(“Latvijas čempionāts un Latvijas amatieru čempionāts” realizā-
cijai 2700 EUR apmērā); biedrībai “CSK Kurzemnieks” (“Grieķu 
– romiešu un brīvās cīņas Aizputē” realizācijai 300 EUR apmē-
rā); biedrībai “Latvijas pauerliftinga federācija” (“Māra Juzupa 
dalība Pasaules čempionātā spēka trīscīņā, Pasaules čempio-
nātā baļķa celšanā, Eiropas čempionātā spēka trīscīņā” reali-
zācijai 610 EUR apmērā); biedrībai “Ramo Motorsport” (“Gvido 
Rozenblūma un Induļa Kalniņa dalība Latvijas čempionātā mi-
nirallijā” realizācijai 150 EUR apmērā); biedrībai “Sporta klubs 
Tebras loki” (“Latvijas čempionāts, Baltijas čempionāts, u.c. sa-
censības loka šaušanā” realizācijai 400 EUR apmērā); biedrības 
“Matisons Runner`s club” (“Guntas Holštromas treniņnometne 
vieglatlētikā” realizācijai 380 EUR apmērā).

Pieņēma lēmumu reorganizējot pārveidot pašvaldības aģen-
tūru “Sociālais dienests par Aizputes novada domes pakļau-
tībā esošu iestādi – „Aizputes novada sociālais dienests”, 
kura turpinās veikt Aizputes novada pašvaldības aģentūras 
“Sociālais dienests” funkcijas sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sniegšanai un sociālo pakalpojumu administrēšanai. 
Pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” beidz darbu 2020.
gada 31.janvārī, un iestāde – „Aizputes novada sociālais die-
nests” uzsāk darbu 2020.gada 1.februārī, kā arī apstiprināja 
”Aizputes novada Sociālā dienesta nolikumu”.

Pārcēla pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests" vadītāju 
Mairīti Alfusi iestādes „Aizputes novada sociālais dienests” va-
dītājas amatā ar 2020.gada 1.februāri.

Piešķīra dotāciju biedrībai “Aizputes Samarietis” 3000 EUR 
apmērā 2020.gadā pirmsskolas bērnu pieskatīšanai. Dotācija 
paredzēta bērnu pieskatīšanas grupas auklītes darba samaksai 
un valsts sociālās obligātās apdrošināšanas iemaksai (VSOAI).

Piešķīra dotāciju biedrībai “Aizputes Samarietis” 51,80 EUR 
apmērā, lai organizētu nodarbības bērniem un jauniešiem ar 
īpašām vajadzībām 2020.gada februāra mēnesī. Dotācija pa-
redzēta nodarbību materiālu iegādei saskaņā ar iesniegto ak-
tivitāšu plānu.

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLI
Aizputes novada dome rīko izsoli ar augšupejošu soli dzī-

vokļa īpašumam Nr.4 Skolas ielā 15, Kalvenē, Kalvenes pa-
gastā, Aizputes novadā, 37.70 m2 platībā ar pie dzīvokļa īpa-
šuma piederošām 377/1508 kopīpašuma domājamām daļām 
no dzīvojamās mājas, palīgbūves un zemes gabala izsoles 
sākumcenu 420,00 EUR (četri simti divdesmit eiro 00 centi), 
izsoles soli 10,00 EUR (desmit eiro 00 centi). Ar izsoles uzva-
rētāju atļauts slēgt nomaksas pirkuma līgumu.

Izsoles notiks 2020.gada 13.martā plkst. 9.00 Aizputes no-
vada domē, Atmodas ielā 22, Aizputē, domes sēžu zālē. Izsoles 
dalībniekiem jāiesniedz pieteikums domē, valsts un pašvaldību 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā līdz 2020.gada 12.mar-
tam plkst. 15.00, atbilstoši izsoles noteikumiem jāsamaksā no-
drošinājuma nauda 10% apmērā no izsoles sākumcenas. Ar 
izsoles noteikumiem var iepazīties Aizputes novada domes 
mājas lapā www.aizputesnovads.lv sadaļā Izsoles.

Nolēma ar 2020.gada 1.janvāri nodot Aizputes novada bāriņ-
tiesas lietošanā telpas Nr. 13, 14, 15, 37, 38, 39 un 40 ar kopējo 
platību 82 m2 Avotu ielā 2, Aizputē, Aizputes novadā, ēkas ka-
dastra Nr.6405 010 0301 001, kā arī segt Aizputes novada bā-
riņtiesas izdevumus par elektrību un komunāliem maksājumiem 
no pašvaldības budžeta, pamatojoties uz SIA ”Aizputes nami” 
izrakstītu rēķinu.

Nolēma grozīt Aizputes novada bāriņtiesas nolikuma 1.10.
apakšpunktu, izsakot to šādā redakcijā”: ”1.10. Bāriņtiesas 
adrese: Avotu iela 2, Aizpute, Aizputes novads, LV-3456.” 
Informāciju par bāriņtiesas adreses maiņu publicēt laikrakstā 
“Latvijas Vēstnesis”, mājas lapā www.aizputesnovads.lv, bez-
maksas informatīvajā izdevumā „Aizputes Avīze”, paziņot Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai.

Nolēma veikt izmaiņas nedzīvojamo telpu nomas līgumā ar 
Valsts policiju, izslēdzot no līguma telpas (2.stāvā), Nr.14 (9.8 
m2), un telpu Nr.15 (9,8m2) Avotu ielā 2, Aizputē, ēkas kadastra 
numurs 6405 010 0301, iekļaujot līgumā 2.stāva telpu Nr.12 
(9,0 m2).

Nolēma ar 2020.gada 2.janvāri iznomāt SIA DENS SERVISS 
telpas zobu higiēnista pakalpojuma sniegšanai Ķiršu gatvē 1, 
Kazdangā, Kazdangas pagastā, Aizputes novadā (telpu pla-
tība 10.2 m2) un stomatoloģisko skeileri SATELEC P5 neut-
ron (atlikusī bilances vērtība 0 EUR) un stomatoloģisko iekārtu 
CHIRANA Smile SYMPATIC (atlikusī bilances vērtība 1030,19 
EUR) par mēneša nomas maksu 14.93 EUR (četrpadsmit eiro 93 
centi) mēnesī, summai tiek pievienots pievienotās vērtības no-
doklis, līdz ar ko kopējā nomas maksa ir 18,07 EUR (astoņpad-
smit eiro 07 centi) mēnesī. Nomas līgums noslēgts uz 5 gadiem.

Pieņēma Saistošos noteikumus Nr.9 (protokols Nr.11, 33.§) “Par 
pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā Aizputes no-
vadā”, kā arī Saistošos noteikumus Nr.10 (protokols Nr.11, 34.§) 
“Sociālā dzīvokļa statusa piešķiršana pašvaldības dzīvoklim un 
sociālā dzīvokļa izīrēšanas kārtība Aizputes novadā”.

Ārkārtas domes sēde 2020. gada 9. janvārī

Domes sēde 2020. gada 28. janvārī

Nolēma segt SIA „Aizputes Nami” Aizputes novada pašvaldībai 
piederošo neizīrēto dzīvokļu apsaimniekošanas maksas par sum-
mu 153,75 EUR pieciem īpašumiem.

Nolēma apmaksāt SIA „Aizputes Komunālais uzņēmums” uz-
skaitīto parādu 74,48 EUR par centralizētās apkures pakalpojumu 
sniegšanu pašvaldībai piederošu bezīrnieku dzīvokļos līdz jauna 
īres līguma noslēgšanai diviem īpašumiem.

Piekrita apmaksāt SIA „Aizputes Komunālais uzņēmums” uz-
skaitīto parādu par komunāliem pakalpojumiem pašvaldībai pie-
derošā dzīvoklī sekojošā adresē par summu 298,69 EUR vienam 
īpašumam.

Nolēma pieņemt Aizputes vidusskolas direktorei G.Vīdnerei 
ieskaitīto mērķziedojumu no Kanādas latvieša 2018,57 EUR ap-
mērā un mērķziedojumu izlietot Aizputes vidusskolas personāla 
apmācības vai darba organizācijas un tehniskā nodrošinājuma uz-
labošanai pēc direktores G.Vīdneres ieskatiem.

Nolēma piedalīties ESF projektā “Nodarbināto personu pro-
fesionālās kompetences pilnveide” 5.kārtā, kur pilda sadarbības 
partneriem noteiktos pienākumus, un slēgt Sadarbības līgumu ar 
Kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikumu par vismaz 4 mācību 
programmu realizēšanu Aizputes novadā.

Nolēma izslēgt no masu informācijas līdzekļu reģistra Aizputes 
novada pašvaldības informatīvo izdevumu “Aizputes Avīze”.

Apstiprināja Aizputes novada attīstības programmu 2019.-
2025.gadam.

Nolēma piešķirt nekustamā īpašuma Pļavu iela 8, Aizputē, 
Aizputes novadā īpašniekam pašvaldības līdzfinansējumu ka-
nalizācijas trases izbūvei no centralizētās kanalizācijas sistēmas 
pieslēguma vietas līdz kanalizācijas pieslēguma vietai nekustama-
jā īpašumā – 213,60 EUR.

Anulēja ziņas par deklarēto dzīvesvietu Jāņa ielā 4-3 vienai per-
sonai.

Apstiprināja Aizputes novada domes 2020.gada 28.janvāra 
saistošos noteikumus Nr.2 „Aizputes novada pašvaldības budžets 
2020.gadam”.

Nolēma palielināt amata likmi ar 2020.gada 1.februāri Aizputes 
novada Sociālā dienesta amata vietai “Apkopējs” no 0,25 likmēm 
uz 0,3 likmēm, profesiju klasifikatora kods – 9112 01, 13 saime I 
līmenis, 1.mēnešalgas grupa.

Aizputes novada domes 
priekšsēdētājs

Juris Grasmanis

UZMANĪBU!
Dzīvokļu komisija Palīdzības reģistrā reģistrētajām perso-

nām ir nosūtījusi 2 vēstules par rindas aktualizāciju. Ja komi-
sija nesaņems atbildi uz vēstulēm pēc šī publikācijas, februāra 
sēdē tiks lemts par personu izslēgšanu no Palīdzības reģistra 
rindas!



Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris 3.DOMES ZIŅAS

Sakarā ar Aizputes novada bāriņtiesas pārcelšanu uz telpām Avotu ielā 2, Aizputē, 
Aizputes novadā nepieciešams izdarīt grozījumus Aizputes novada bāriņtiesas noli-
kumā.

Pamatojoties uz Bāriņtiesu likuma 2.panta pirmo daļu un Ministru kabineta 2006.
gada 19.decembra noteikumu Nr.1037„Bāriņtiesas darbības noteikumi” 2. punktu,

Aizputes novada dome NOLEMJ:
1. Grozīt Aizputes novada bāriņtiesas nolikuma 1.10.apakšpunktu, izsakot to šādā 

redakcijā:
”1.10. Bāriņtiesas adrese: Avotu iela 2, Aizpute, Aizputes novads, LV-3456.”
2. Informāciju par bāriņtiesas adreses maiņu publicēt laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”, 

mājas lapā www.aizputesnovads.lv, bezmaksas informatīvajā izdevumā „Aizputes 
Avīze”, paziņot Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai.

Par grozījumiem Aizputes
novada bāriņtiesas nolikumā

1. Saistošie noteikumi “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā Aizputes 
novadā”, turpmāk – noteikumi nosaka per-
sonu kategorijas, kuras ir tiesīgas saņemt 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, 
kārtību, kādā personas reģistrējamas pa-
līdzības reģistrā un izslēdzamas no tā, pa-
līdzības sniegšanas kārtību, kā arī pašval-
dības institūcijas, kuras reģistrē personas 
un sniedz palīdzību.

2. Aizputes novada domes (turpmāk 
tekstā – Dome) palīdzība dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā (turpmāk tekstā – palī-
dzība) tiek sniegta Aizputes novada ad-
ministratīvajā teritorijā vismaz pēdējos 6 
mēnešus deklarētām personām, izņemot 
šo noteikumu 5.3.apakšpunktā minētajām 
personām ar noteikumu, ja tās, kā arī viņu 
tuvinieku–tās saderinātā, laulātā, vecā-
ku, vecvecāku, bērnu, mazbērnu, brāļu un 
māsu, kā arī tās personas, ar kuru attiecīgā 
fiziskā persona dzīvo kopā un ar kuru tai ir 
kopīga (nedalīta) saimniecība, īpašumā vai 
lietošanā nav cita dzīvojamā platība.

3. Aizputes novada domes Dzīvokļu ko-
misija izskata personu iesniegumus, saga-
tavo lēmuma projektus un virza izskatīša-
nai Domes sēdē.

4. Lēmumus par palīdzības dzīvokļu 
jautājuma risināšanā sniegšanu pieņem 
Dome.

5. Dome sniedz šāda veida palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā:

5.1 pašvaldībai piederošās dzīvojamās 
telpas izīrēšana;

5.2 īrētās pašvaldības dzīvojamās tel-
pas apmaiņa pret citu īrējamu pašvaldības 
dzīvojamo telpu;

5.3 dzīvojamās telpas izīrēšana speciā-
listam;

5.4 sociālo dzīvokļu izīrēšana.
6. Persona, kura vēlas saņemt palīdzī-

bu, izņemot Likumā Par palīdzību dzīvok-
ļa jautājumu risināšanā 13.pantā, minēto 
palīdzību, uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu, iesniedz pašvaldībai rakstvei-
da iesniegumu (Pielikumā), kurā norādāmi 
iespējamie personai vēlamie palīdzības 
veidi, informācija par trūcīgas vai mazno-
drošinātas personas statusa piešķiršanu, 
kā arī citi dokumenti, kas apliecina to, ka 
šī persona ir tiesīga saņemt pieprasīto pa-
līdzību.

Parakstot iesniegumu persona aplieci-
na, ka tā neatbilst nevienai no likuma “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
7.panta piektajā daļā nosauktajām perso-
nu kategorijām.

7. Palīdzības reģistrs katram palīdzības 
veidam tiek iekārtots atsevišķi, personas, 
kurām nepieciešama palīdzība, tiek reģis-
trēta attiecīgajā reģistrā.

8. Aizputes novadā ir šādi pašvaldības 
palīdzības dzīvokļa jautājumā risināšanā 
reģistri:

8.1. Personas, kuras ar dzīvojamo telpu 
nodrošināmas pirmām kārtām;

8.2. Kvalificētu speciālistu nodrošināša-
na ar dzīvojamo telpu (Likuma III1.nodaļa);

8.3. Personas, kuras ar dzīvojamo telpu 
nodrošināmas vispārējā kārtībā;

8.4. Dzīvokļu maiņas reģistrs;

Saistošie noteikumi Nr.9 (protokols Nr.11, 33.§)
APSTIPRINĀTI ar Aizputes novada domes 25.09.2019. lēmumu Nr.584

Par pašvaldības palīdzību dzīvokļu
jautājumu risināšanā Aizputes novadā

Izdoti saskaņā ar likumu „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”
15.pantu, 21.2 pantu un 24.panta pirmo daļu

8.5. Sociālo dzīvokļu reģistrs.
9. Reģistru kārto Dzīvokļu komisija 

un reizi gadā 1. martā aktualizē reģis-
trā iekļauto personu kārtas numurus. 
Aktualizētos palīdzības reģistrus izskata 
un apstiprina Dzīvokļu komisija.

10. Dzīvokļu komisija izskata personas 
iesniegumu un klātpievienotos dokumen-
tus un sagatavo lēmuma projektu par 
personas atzīšanu par tiesīgu saņemt pa-
līdzību un tās iekļaušanu palīdzības reģis-
trā vai atsaka personu reģistrēt palīdzības 
sniegšanai.

11. Palīdzība reģistros iekļautajām 
personām tiek sniegta secībā, kādā tās 
reģistrētas katrā no reģistriem, izņemot 
gadījumus, kad palīdzība sniedzama ne-
atliekamā kārtā, saskaņā ar likuma “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
13. panta minētajiem apstākļiem.

12. Personas, kuras ar dzīvojamo telpu 
nodrošināmas pirmām kārtām ir noteik-
tas likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā” 14. pantā.

13. Ja visas reģistrā iekļautās personas 
(ģimenes) ir atteikušās no piedāvātās īrē-
jamās platības vai apmierināts to perso-
nu pieprasījums, kas ar dzīvojamo telpu 
jānodrošina pirmām kārtām, tad tiesības 
izīrēt dzīvojamo telpu vispārējā kartībā ir:

13.1. ģimenēm, kuras audzina bērnu 
invalīdu;

13.2. ģimenēm ar regulāriem ienāku-
miem, kuru sastāvā ir vismaz viens ne-
pilngadīgs bērns, bet līdzšinējā vietā 
vienā dzīvojamā telpā dzīvo vairākas ģi-
menes;

13.3. ģimenēm, kurās ir vismaz viens 
nepilngadīgs bērns un kuras atgriežas uz 
dzīvi Aizputes novadā no pastāvīgas dzī-
ves ārzemēs, un kuru īpašumā vai valdīju-
mā nav dzīvojamās telpas vai cita nekus-
tamā īpašuma;

13.4. citām personām ar regulāriem ie-
nākumiem, kuras nav reģistrētas palīdzī-
bas reģistrā, ja tās par saviem līdzekļiem 
veic dzīvošanai nederīgas dzīvojamās tel-
pas remontu.

14. Dzīvojamo telpu izīrēšana kvalificē-
tiem speciālistiem veic likuma “Par palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” III1 
nodaļā paredzētajā kārtībā.

15. Persona tiek izslēgta no palīdzības 
reģistra, ja tiek konstatēts, kāds no likuma 
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā” 10. pantā minētajiem iemesliem.

16. Personai tiek piedāvāts izīrēt dzī-
vojamo telpu, ņemot vērā apdzīvoto vie-
tu, kurā atrodas personas deklarētā dzī-
vesvieta iesnieguma iesniegšanas brīdi. 
Personai var piedāvāt īrēt dzīvojamo tel-
pu citā apdzīvotā vietā, ja tā piekrīt pār-
celties uz dzīvi citā apdzīvotā vietā nova-
da teritorijā.

17. Palīdzības reģistrā personas tiek re-
ģistrētas, ja tām nav īres un pamatpakal-
pojumu maksas parādu, izņemot, ja vēlas 
pāriet uz mazāku apdzīvojamo platību vai 
mazāk labiekārtotu dzīvokli.

18. Iesniegtos dokumentus reģistrāci-
jas secībā Dzīvokļu komisija izskata un ie-
sniedz domei priekšlikumus par personas 

atzīšanu par tiesīgu saņemt palīdzību un 
iekļaušanu palīdzības reģistrā vai par at-
teikumu personu reģistrēt, kā arī par per-
sonas izslēgšanu no reģistra.

19. Dzīvojamo telpu dzīvokļu komisija 
piedāvā, rakstveidā par to paziņojot at-
tiecīgajai personai, paziņojumā norādot 
piedāvātas dzīvojamās telpas adresi, un 
citu saistīto informāciju, un dienu, kad 
persona var iepazīties ar piedāvāto dzī-
vojamo telpu, kā arī atbildes sniegšanas 
termiņu.

20. Atbildi uz piedāvājumu persona 
sniedz paziņojumā norādītajā termiņā. Ja 
persona no piedāvājuma rakstiski attei-
kusies trīs reizes vai nav sniegusi Domei 
atbildi, šī persona reģistrā pārreģistrēja-
ma ar pēdējo kārtas numuru.

21. Pamatojoties uz Aizputes novada 
domes pieņemto lēmumu par dzīvojamās 
telpas izīrēšanu starp apsaimniekotāju un 
personu tiek noslēgts terminēts dzīvoja-
mās telpas īres līgums uz laiku ne ilgā-
ku par 6 mēnešiem ar tiesībām pagarināt 
īres līgumu.

22. Ja īrnieks viena gada laikā no īres lī-
guma noslēgšanas dienas pilda visas tam 
uzliktās saistības, līguma termiņu pagari-
na par 5 gadiem.

23. Dzīvojamā telpa tiek nodota īr-
niekam ar dzīvojamās telpas nodoša-
nas-pieņemšanas aktu, kuru paraksta 

apsaimniekotāja pārstāvis un īrnieks.
24. Dzīvokli, kurš izīrēts palīdzības kār-

tībā dzīvokļa jautājuma risināšanai, aiz-
liegts nodot apakšīrē bez Aizputes no-
vada domes atļaujas. Dzīvokļa nodošana 
apakšīrē bez saskaņošanas ar Domi ir 
pamats īres līguma izbeigšanai bez citas 
dzīvojamās telpas ierādīšanas.

25. Sociālos dzīvokļus pašvaldība iz-
īrē likumā “Par sociālajiem dzīvokļiem 
un sociālajām dzīvojamām mājām” un 
Aizputes novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos “Par sociālā dzīvokļa izīrēša-
nas kārtību Aizputes novadā” noteiktajā 
kārtībā.

26. Domes pieņemtos lēmumus par 
palīdzības sniegšanu dzīvokļa jautājumu 
risināšanā var pārsūdzēt Aizputes nova-
da domes administratīvo strīdu komisijā 
un komisijas lēmumu Administratīvā pro-
cesa likumā noteiktajā kārtībā.

27. Noteikumi stājas spēkā pēc to 
publicēšanas pašvaldības izdevumā 
“Aizputes Avīze”..

28. Ar šo saistošo noteikumu stāša-
nos spēkā spēku zaudē Aizputes novada 
domes 2013. gada 30.oktobra saistošie 
noteikumi Nr.30 „Par Aizputes novada 
pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”.

Pielikums Nr.1 ir saistošo noteikumu 
neatņemama sastāvdaļa.

Tā kā sociālajos tīklos ir izskanējusi kļūdaina informācija no biedrības “Aizputes 
Samarietis” (“[..] ka biedrībai “Aizputes Samarietis” netika piešķirts Aizputes novada 
domes līdzfinansējums, lai apmaksātu auklīšu algas [..]”), Aizputes novada dome vē-
las precizēt izteiktos apgalvojumus.

Dome ir vērsusi biedrības uzmanību, ka ir nepieciešams reģistrēties attiecīgajos 
valsts reģistros un sakārtot biedrības darbību un dokumentus atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām.

Aizputes novada dome vēlas pateikties biedrībai “Aizputes Samarietis” par līdzši-
nējo iniciatīvu un darbību aizputnieku labā, tomēr vēlas norādīt, ka Valsts izglītības 
informācijas sistēmas publiskajā daļā “Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja re-
ģistrs” nav atrodama informācija, par biedrības “Aizputes Samarietis” reģistrāciju. Lai 
sniegtu bērnu pieskatīšanas pakalpojumus, nepieciešams ievērot Ministru kabineta 
2013.gada 16.jūlija noteikumus Nr. 404 “Prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējiem un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrēšanas kārtība” un 
2013.gada 17.septembra noteikumus Nr. 890 “Higiēnas prasības bērnu uzraudzī-
bas pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu”.

Aizputes novada dome vērš jūsu uzmanību, ka saskaņā ar iepriekšminēto Ministru 
kabineta noteikumu prasībām juridiskai personai, kas sniedz pilna laika uzraudzības 
pakalpojumu ārpus bērna dzīvesvietas, ir jāreģistrējas kā ēdināšanas uzņēmumam 
Pārtikas un veterinārajā dienestā. Minētais pakalpojums jāreģistrē arī tādā gadījumā, 
ja ēdiens tiek piegādāts no cita uzņēmuma.

Aizputes novada dome ir paredzējusi 2020.gadā budžetā līdzekļus šādam mērķim, 
un tiklīdz būs saņemta informācija par veiktajām darbībām – reģistrāciju Valsts izglī-
tības informācijas sistēmā un reģistrāciju pārtikas un veterinārajā dienestā, tiks slēgts 
līgumu par dotācijas piešķiršanu 3000 EUR apmērā.

Informācijas precizējums



4. Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris DOMES ZIŅAS

7. februārī plkst. 14.00 Aizputes novada Tūrisma un 
Mūžizglītības centrā Atmodas ielā 16 notiks saruna ar arhitek-
tu Artūru Lapiņu par attīstības metiem pilīm Latvijā: Trikātas 
pilsdrupu piemērs un saruna par Livonijas ordeņa pilsdrupām 
Aizputē.

Kopš 1995. gada A. Lapiņš nodarbojas ar vēsturisku ēku atjauno-
šanu, piļu un muižu projektu izstrādi. Bijis vairāku nozīmīgu projektu 
arhitekts. (Cēsu pils, Ungurmuiža, Rīgas pils u.c.)

Aizputes novada Tūrisma informācijas un Mūžizglītības centra 
telpās Atmodas ielā 16 šā gada pavasarī plānots atklāt ekspozīci-
ju “Padomju laika leļļu kolekcija”. Aicinām novadniekus pārskatīt 
savus foto albumus un iesaistīties izstādes noformēšanā, dalo-
ties ar tām fotogrāfijām, kas uzņemtas padomju gados un kurās 
redzamas rotaļlietas, Jaunā gada svinēšana, pasākumi bērnudār-
zos, bērnu izrādes, skolēni oktobrēnu un pionieru formās.

Fotogrāfijas aicina iesūtīt turisms@aizpute.lv vai ienest personīgi 
Aizputes novada TIC, Atmodas ielā 16. Lūgums bildēm pievienot 
ziņas par uzņemšanas vietu un laiku. Ja iespējams, arī nosaukt attē-
lā redzamo personu vārdus un uzvārdus. Ja nevēlaties, lai jūsu vārds 
tiek publiskots, lūdzam par to informēt jau fotogrāfiju iesniegšanas 
brīdī. Fotogrāfijas tiek gaidītas līdz 15. februārim.

Meklē padomju
laika fotogrāfijas

1. Saistošie noteikumi “Par 
sociālā dzīvokļa izīrēšanas kār-
tību Aizputes novadā”, turpmāk 
– Noteikumi nosaka sociālo dzī-
vokļu un sociālo dzīvojamo māju 
tiesisko statusu, to uzturēšanas, 
apsaimniekošanas un uzskaites 
kārtību, finansēšanas principus, 
personu loku, kuras ir tiesīgas īrēt 
sociālos dzīvokļus, kā arī kārtību, 
kādā Aizputes novada dome, 
turpmāk – Dome sniedz palīdzī-
bu dzīvokļa jautājumu risināša-
nā, izīrējot sociālos dzīvokļus.

2. Sociālo dzīvojamo māju vai 
sociālā dzīvokļa statusu nosaka 
šim nolūkam celtām vai pārvei-
dotām neizīrētām Domes īpašu-
mā esošām dzīvojamām mājām 
vai dzīvokļiem.

3. Sociāla dzīvokļa statusu no-
saka, kā arī šo statusu atceļ sa-
skaņā ar Domes lēmumu.

4. Tiesības īrēt sociālo dzīvokli 
ir Aizputes novada administratī-
vajā teritorijā deklarētai personai, 
kurai ar Sociāla dienesta lēmumu 
noteikts trūcīgās vai maznodro-
šinātās personas statuss, un uz 
kuru ir attiecināms viens no liku-
ma “Par sociālajiem dzīvokļiem 
un sociālajām dzīvojamām mā-
jām” 5. pantā minētajiem nosa-
cījumiem.

5. Persona, kura vēlas īrēt so-
ciālo dzīvokli, uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu, iesniedz 
Domei rakstveida iesniegumu un 
pievieno 1998. gada 30. jūnija 
MK noteikumos Nr.233 minētos 
dokumentus.

6. Iesniegumu izskatīšanu veic 
Domes Dzīvokļu komisija, kura 
sagatavo lēmuma projektu par 
personas atzīšanu par tiesīgu īrēt 
sociālo dzīvokli un tās iekļaušanu 

Sociālo dzīvokļu izīrēšanas reģis-
trā, ko tālāk virza apstiprināšanai 
uz Domes sēdi vai pamatotu at-
teikumu.

7. Sociālo dzīvokļu reģistru vei-
do Dzīvokļu komisija, reizi mēne-
sī to aktualizējot.

8. Sociālie dzīvokļi īrei tiek pie-
dāvāti personām to reģistrācijas 
secībā, nosūtot par to rakstisku 
piedāvājumu.

9. Lēmumu par sociālā dzī-
vokļa izīrēšanu pieņem Dome, 
līgums par sociālā dzīvokļa īri no-
slēdzams ne vēlāk kā mēnesi pēc 
lēmuma pieņemšanas. Sociālā 
dzīvokļa īres līgums tiek noslēgts 
uz laiku ne ilgāk par sešiem mē-
nešiem, to atjauno ar Domes lē-
mumu uz trim mēnešiem, ja pēc 
līguma termiņa beigām īrnieks un 
viņa ģimenes locekļi nav zaudē-
juši tiesības īrēt sociālo dzīvokli.

Saistošie noteikumi Nr.10 (protokols Nr.11, 34.§)
APSTIPRINĀTI ar Aizputes novada domes 25.09.2019. lēmumu Nr.585

Sociālā dzīvokļa statusa piešķiršana pašvaldības dzīvoklim 
un sociālā dzīvokļa izīrēšanas kārtība Aizputes novadā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mājām”
3.panta otro daļu, 6.pantu, 8.pantu, 9.panta ceturto daļu, 10.panta otro daļu un 12.pantu

Ir iesācies 2020.gads, un 
Aizputes novada pašvaldības 
policija turpina aktīvi reaģēt un 
palīdzēt iedzīvotājiem. Jau pir-
majās 20 janvāra dienās ir no-
tikuši izbraukumi uz 62 dažā-
diem iedzīvotāju izsaukumiem, 
t.sk. arī uz 9 Valsts policijas 
izsaukumiem sabiedriskās kār-
tības nodrošināšanā un nozie-
dzīgu nodarījumu atklāšanā.

Par spilgtākajiem piemēriem 
stāsta Aizputes novada pašval-
dības policijas priekšniece Ailona 
Dārzniece: “Jau tradicionāli 
gads iesākas ar Jaungada balli 
Aizputes Kultūras namā, vienīgi 
šogad policijai nācās iejaukties 
kautiņā. 10.janvārī Raiņa bulvā-
rī tika sadurts vīrietis. Vainīgās 
personas tika aizturētas un no-
dotas Valsts policijas rīcībā, bet 
cietušajam izsaukta medicīniskā 
palīdzība. Liepājas ielā alkohola 
lietošanas laikā izdemolēts dzī-
voklis. Risināti 5 ģimenes kon-
flikti, 6 guloši cilvēki uz ielas, 
kuri bija bezpalīdzības stāvoklī, 
nogādāti dzīvesvietā. No kafej-
nīcas “Piparmētra” tika izvadīta 
persona, kas bija aizmigusi alko-
hola reibumā. Zvaigžņu ielā 2 pie 
veikala “TOP!” aizturētā persona, 
kura ubagoja, nogādāta iecirknī, 

Pašvaldības policija dīkā nestāv

10. Sociālā dzīvokļa īres līgu-
mu pašvaldība vienpusēji var 
izbeigt, izliekot īrnieku un viņa 
ģimenes locekļus, vai atceļot 
sociālā dzīvokļa statusu, ja tiek 
konstatēts kāds no likuma “Par 
sociālajiem dzīvokļiem un soci-
ālajām dzīvojamām mājām” 14. 
pantā minētajiem iemesliem.

11. Pirmos sešus mēnešus 
sociālā dzīvokļa īrnieks apmak-
sā:

11.1 30% no īres vai apsaim-
niekošanas maksas;

11.2 75% no maksas par 
apkuri, bet ģimenes ar bēr-
niem–50%;

11.3 50% no maksas par 
ūdens un kanalizācijas pakalpo-
jumiem;

11.4 100% elektroenerģija, 
gāze telekomunikācijas u.c.

12. Sākot ar septīto mēnesi , 
sociālā dzīvokļa īrnieks apmak-
sā:

14.1. 50% no īres vai apsaim-
niekošanas maksas;

14.2. 80% no maksas par 
apkuri, bet ģimenes ar bēr-
niem–50%;

14.3. 70% no maksas par 

ūdens un kanalizācijas pakal-
pojumiem;

14.4. 100% elektroenerģija, 
gāze telekomunikācijas u.c.

13. Sociālā dzīvokļa īrnie-
kam ir pienākums norēķināties 
par sociālā dzīvokļa īri un sa-
ņemtajiem komunālajiem pa-
kalpojumiem šajos noteikumos 
noteiktajā kārtībā un apmēros.

14. Mēnesi pirms sociālā 
dzīvokļa īres līguma termiņa 
beigām sociālā dzīvokļa īrnie-
ka pienākums ir iesniegt šo 
noteikumu 6. punktā minētos 
dokumentus sociālā dzīvokļa 
īres līguma atjaunošanai.

15. Domes Dzīvokļu komisija 
kontrolē īrnieku veikto apmak-
su par īri un komunālajiem pa-
kalpojumiem, kā arī vienu mē-
nesi pirms īres līguma termiņa 
beigām informē par to īrnieku 
rakstveidā.

16. Sociālo dzīvokļu uzturē-
šana un apsaimniekošana tiek 
finansēta no šim nolūkam at-
vēlētajiem budžeta līdzekļiem.

17. Noteikumi stājas spēkā 
pēc to publicēšanas pašvaldības 
izdevumā “Aizputes Avīze”..

Aicina uz sarunu ar
arhitektu Artūru Lapiņuun uzsākta administratīvā pār-

kāpuma lieta, un tās materiāli 
nosūtīti Domes administratīvajai 
komisijai lēmuma pieņemšanai. 
2 gadījumos tika sniegta palī-
dzība neatliekamajam medicīnas 
dienesta darbiniekiem hospita-
lizēt personas uz slimnīcu, kuri 
nepakļāvās. Policija ņēmusi dalī-
bu 3 ugunsgrēku novēršanā.” Kā 
uzskata policijas priekšniece, ļoti 
vērtīgas pie pārkāpumu izska-
tīšanas ir pašvaldībai piedero-
šo videonovērošanas sistēmas, 
kas līdzējušas fiksēt, piemēram, 
ka 31.decembrī uz 1.janvāri un 
9.janvārī Aizputes peldētavas 
autostāvvietā 2 automašīnas 
BMV un Mersedess izdarījušas 
sānslīdes manevrus, bojājot au-
tostāvvietas virsbūvi. “Par šiem 
notikumiem pret vadītājiem uz-
sākta administratīvā pārkāpu-
ma lietvedība, kuras materiāli 
nosūtīti Valsts policijai lēmumu 
pieņemšanai par ceļu satiksmes 
noteikumu neievērošanu, kā arī 
Domes administratīvajai komi-

sijai par autostāvvietas lauku-
ma seguma bojāšanu. Tirgus 
laukumā vīriešiem aizrādīts par 
alkoholisku dzērienu lietoša-
nu un skolniecēm aizrādīts par 
sēdēšanu uz tirdzniecības gal-
diem un kāju likšanu uz soliem, 
padarot tos dubļainus. Veiktas 
individuālas audzinoša rakstura 
pārrunas ar nepilngadīgām per-
sonām, kuras vēlu vakarā klīst pa 
pilsētas ielām, kā arī par 3 skolē-
nu klaiņošanu, kuri bija jāmeklē, 
par skolas neattaisnotu kavēša-
nu, elektrošoka iegādāšanos un 
nešanu uz skolu, konfekšu un 
cepumu zādzības veikalos u.c. 
Divās skolās veiktas profilak-
tiskas pārrunas ar audzēkņiem 
klasēs. Ar šo gribu vērst uzma-
nību, ka vecākiem jāpievērš lie-
lāka vērība bērnu audzināšanā, 
kā arī sabiedrības locekļiem jā-
uzņemas atbildība par jaunatni. 
Savukārt, jauniešiem gribu lūgt 
respektēt sabiedrībā un skolā 
noteiktās uzvedības normas,” ai-
cina Ailona Dārzniece.



Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris 5.DOMES ZIŅAS

“Aizputes Avīze” šogad tikusi 
pie “jauna mēteļa” jeb notiku-
šas divas vērienīgas pārmaiņas 
– pilnīgi jauna, dizainera radīta 
avīzes “galviņa”, kas simbolis-
ki parāda Aizputes vēsturisko 
vērtību, kā arī jauna maketēša-
nas programma, lai pašvaldības 
izdevums (kas reizē ir arī vienī-
gais drukātais novada medijs) 
būtu ātrāk maketējams, infor-
mācija–vieglāk uztverama un 
vizuālais noformējums – mo-
dernāks.

“Aizputes Avīze” iznāk kopš 
1993. gada 24.septembra. Tās di-
binātāji ir toreizējais mākslas sko-
las direktors Vladimirs Naumovs, 
vidusskolas skolotājas Liveta 
Sprūde un Diāna Pavlovska, kā 
arī Pilsētas domes datorspeciā-
liste Alda Lapena. Avīzei bijuši 
vairāk izdevēji un arī redaktori 
– Liveta Sprūde, Dina Kopštāle 
un kopš pagājušā gada – Elīna 
Medene. Sākotnējais nosau-
kums “Aizputes Avīze” (sa-
turiski aptvēra pilsētas ziņas) 

pastāvēja līdz 2009.gada teri-
toriālajai reformai, kad pārtapa 
par “Aizputes Novada Avīzi” (at-
spoguļoja visa jaunradītā novada 
vēstis), taču 2015.gadā juridisku 
apsvērumu dēļ avīzei nācās at-
jaunot savu sākotnējo nosauku-
mu. Pirmsākumos izdevums iz-
nācis katru nedēļu, tad reizi divās 
nedēļās un kopš 43.numura – 
reizi mēnesī pēc kārtējas Domes 
sēdes, nākamā mēneša pirmajos 
datumos. Redakcijas adrese mai-
nījusies vairākas reizes – vispirms 
Katoļu ielā 5 (Mākslas skolā), tad 
Atmodas 19 (Pilsētas Domē), 
Atmodas 24 (Pilsētas bibliotē-
kā), visbeidzot nonākot Aizputes 
novada domē, Atmodas ielā 22. 
Visi maketētāji pārstāvējuši stip-
ro dzimumu: kā pirmais - Kaspars 
Semēvičs, otrais - Armands 
Lapenas un nu jau kopš 2002. 
gada Dainis Zvirbulis, korekto-
res un korespondentes- Inese 
Krauze, Mirdza Birzniece un 
Inese Greiere, bet par avīzes 
māksliniecisko noformējumu rū-
pējušies Vladimirs Naumovs, 
Ieva Helmūte un Anda Lieģe. Kā 
atceras visi Aizputes avīzes tap-
šanā iesaistītie, kuriozu un stāstu 
par radošo procesu bijis daudz, 
taču daudz vairāk- ilgu un smagu 
rakstīšanas, rediģēšanas un ma-
ketēšanas darbu stundu.

Laika gaitā mainījušies gan 
avīzes formāti, gan “galviņas” di-
zains, un nu 2020.gada pirmais 
numurs arī ir ieguvis citu – gluži 
jaunu veidolu. “Aizputes Avīzes” 
“galviņas” autors ir aizputnieks, 
dizaineris un mākslinieks Aigars 
Spāģis. Jaunais dizains repre-
zentē Aizputes novada centra – 
Aizputes – galveno vērtību–vēs-
turisko mantojumu. Par Aizputes 
dibināšanas gadu pieņemts uz-

“Aizputes Avīzei” jauns izskats

In memoriam

skatīt 13.gadsimtu, tāpēc, sākot 
izstrādāt Aizputes grafisko iden-
titāti, Aigars Spāģis nolēmis uz-
svērt tās senatnīgumu. “Dizainā 
izmantoju viduslaiku kaligrāfisko 
rokrakstu, kuru stilistiski vien-
kāršoju un, sakārtojot līniju ritmu 
un laukumu proporcijas, padarīju 
mūsdienīgu,” stāsta dizaineris. 
Kā senākā vēstures liecība, kas 
saglabājusies pilsētas ainavā līdz 
mūsdienām, ir Aizputes ordeņa 
pilsdrupas, tādēļ raksts papildi-
nāts ar pils redzamākās fasādes 
siluetu.

Aigars ir pabeidzis pamatskolu 
Aizputē, vidējo profesionālo iz-

glītību kā reklāmas dizaineris ie-
guvis Rīgas Dizaina un Mākslas 
koledžā, bet augstāko izglītību–
Liepājas Universitātē. Liepājā 
dzīvojis 11 gadus, kuru laikā iz-
veidojis ģimeni, nodibinājis rek-
lāmas aģentūru, kas darbojas 
nu jau 13. gadu. “Pirms pieciem 
gadiem ar ģimeni pārcēlāmies 
dzīvot uz Aizputi, jo vēlējāmies 
bērniem veltīt vairāk laika nekā 
tas ir iespējams lielpilsētā. Mans 
un manas sievas hobijs ir skais-
tu lietu radīšana ap sevi, kā arī 
abi nodarbojamies ar loka šau-
šanu,” par sevi ieskicē “Aizputes 
Avīzes” “galviņas” dizaina autors. 

Arnolds fon Hiršheidts 
(15.08.1929.-10.01.2020.)

10. janvārī 90 gadu vecumā 
ir stājusi pukstēt Sanktgalenas 
kantona Liencas ciematā dzī-
vojošā aizputnieka Arnolda fon 
Hiršheidta sirds. Lai arī Aizputi 
un Liencas ciemu šķir divos tūk-
stošos kilometru mērāms attā-
lums, viņa domas ik dienu lidoja 
šurp un ciemojās Aizputē.

Varam tikai minēt, kādus ce-
ļus tās Aizputē staigāja un kur 
tās ciemojās visilgāk: vai bērnī-
bas mājā Katoļu ielā 1, kur viņš 
kā Aizputes Sv. Jāņa baznīcas 
vācu draudzes mācītāja dēls 
kopā ar vecākiem, brāli un māsu 
dzīvoja līdz vācbaltiešu izceļo-
šanai uz Vāciju 1939. gadā, vai 
atkal un atkal verot neskaitāmas 
savas pirmās skolas ēkas dur-
vis Kuldīgas ielā 24, vai varbūt 
savā pēdējā pastāvīgajā dzīves 
vietā Aizputē–Ezera ielas 1. mā-
jas dzīvoklī. Bet varbūt pie dau-

dziem iemantotajiem draugiem 
un paziņām.

Arnolds Aizputi uzskatīja un 
mēdza dēvēt par pasaules cen-
tru, un jau kopš savas pirmās 
atkalatgriešanās iespējas bēr-
nības pilsētā 1991. gada rude-
nī viņš šeit vienmēr saskatīja un 
atrada tik daudz kopīgi darāmu 
darbu un iespēju, lai palīdzētu 
Aizputes pilsētai un tās iedzīvo-
tājiem. Šis redzējums kļuva par 
viņa dzīves misiju turpat 3 gadu 
desmitu garumā.

Pateicoties viņa iniciatīvai, 
1992. gadā aizsākās partner-
attiecības starp Švercenbahas 
pašvaldību, kurā viņš tobrīd 
dzīvoja, un Aizputi. Iesākumā 
kā abu sadraudzības partneru 
pilsoņu iniciatīva, dibinot drau-
dzības biedrības Švercenbahā 
un Aizputē, kas 1998. gadā, 
parakstot oficiālu sadraudzības 

līgumu, pārauga pašvaldību sa-
draudzībā.

Kad 2002. gadā Hiršheidtu 
ģimene pārceļas uz dzīvi Liencā, 
Arnolda sētās sadraudzības 
idejas sēklas atrod auglīgu aug-
sni arī turienes iedzīvotāju sir-
dīs un nodibinās draugu biedrī-
ba” Reinas ieleja sniedz Latvijai 
roku”, kurā viņš aktīvi darbojās 
ne tikai kā biedrs, bet bija tās 
kontaktu kopējs un pilnvaro-
ta persona dažādu uzdevumu 
veikšanai Aizputē.

Šodien grūti būtu nosaukt 
kādu jomu, kura kaut reizi ne-
būtu „sildījusies” Arnolda vei-
dotās sadraudzības kontaktu 
saulītē. Ar viņa iniciatīvu palī-
dzību daudzās jomās saņēmusi 
ne tikai pilsēta (skolēnu vasaras 
nometnes Šveicē un Pāvilostā, 
Aizputes praktikantu apmācī-
bas Šveices uzņēmumos, hu-

mānās palīdzības sūtījumi, pa-
līdzība pilsētas vientuļajiem 
iedzīvotājiem u. c.), bet arī Lažas 
speciālā internātskola, pansio-
nāts “Rokaiži”, Kalvenes pa-
gasts u .c.

Arnolda fon Hiršheidta vārds, 
novērtējot viņa ieguldījumu 
Aizputes un tās iedzīvotāju 
labā, 1998. gadā tika ierakstīts 
Aizputes Goda grāmatā, pie-
šķirot Aizputes domes Goda 
rakstu.

Tikpat neizdzēšami un dzi-
ļi personiski nospiedumi par 
Arnoldu fon Hiršheidtu paliks 
arī visu to aizputnieku atmiņās, 
kuru dzīvesceļš kaut reizi krus-
tojies vai gājis līdzās viņējam.

Dziļa līdzjūtība dzīvesbiedrei 
Lorai, bērniem un mazbērniem.

Lai viņa Dvēselei gaišs un 
līdzsvarots ceļš uz Mūžību!”

Jolanta Berga

Tikko dzimušās "Aizputes Avīzes" pirmais vāks. 

“22. janvāra rītā pasta ba-
lodis ļoti daudzās aizputnieku 
pastkastītēs bija atstājis sēru 
vēsti no tālās, bet Aizputei tik 
tuvas un īpašas kļuvušās kalnu 
zemes Šveices nelielā ciemati-
ņa Reinas upes ielejā.



6. Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris

Kazdangai šis gads iesācies 
ar pārmaiņām – ilggadējam pa-
gasta pārvaldes vadītājam do-
doties pelnītā atpūtā, viņa vietā 
stājies bijušais izpilddirektors 
Jānis Tīmanis, nu apvienojot 
abus amatus.

Jaunais pārvaldes vadītājs 
bērnību pavadījis Kazdangā, 
skolojies pagasta pamatsko-
lā un Aizputes vidusskolā, tad, 
ceļiem aizvijoties uz Rīgu, izvē-
lējies studēt Rīgas Tehniskajā 
universitātē daudzkanālu radio 
sakarus. Ātri apprecējies un at-
griezies dzīvot tuvāk dzimtajai 
vietai – uz Kalveni, kur vadījis 
zemnieku saimniecību. 2004.
gadā dzīves griežos pārvācies 
uz Ogri un strādājis Rīgā auto-
servisā, un tad par veikala va-
dītāju. Šķiet, Kazdangā Jānim 
Tīmanim tomēr bija lemts at-
griezties, jo jau pēc gada stājies 
darbā par pagasta pārvaldes 
izpilddirektoru, reizē iegūstot 
augstāko izglītību neklātienē 
Latvijas Lauksaimniecības uni-
versitātes Ekonomikas fakultā-
tē. Papildinot grādu arī ar zinā-
šanām būvniecībā, veiksmīgi ir 
nostrādāti 15 gadi šajā amatā, 
iegūstot milzīgu pieredzi un pie-
vienoto vērtību – pilnībā pārzi-
not pagasta situāciju un to iedzī-
votājus.

Cilvēkiem trūkst 
uzņēmības

Arī stājoties amatā, Jānis 
Tīmanis nolēmis papildināt 
savas zināšanas jaunā jomā, 
pieaugušo izglītības neklātie-
nes programmā apgūstot me-
tinātāja profesiju. “Interesanta 
profesija, kas var dzīvē node-
rēt. Cilvēks, kurš grib darboties, 
vienmēr atradīs darbu, labā-
ku vai sliktāku. Patiesībā trūkst 
darboties griboši cilvēki arī sa-
līdzinoši zemā atalgojuma dēļ. 
Piekrītu novada vadības domai 
par iespējamo štatu samazinā-
šanu, bet ar nosacījumu, ka arī 
atlikušajiem darbiniekiem, ku-
riem tiek uzlikti papildus pie-

nākumi, jāpaaugstina algu, lai 
darbam ir atdeve,” viņš spriež. 
“Esmu novērojis, ka cilvēkiem 
trūkst uzņēmības. Piemēram, 
jauns puisis teic, ka sēž bez 
darba un nav kur strādāt, bet 
noformēt savu individuālo dar-
bu oficiāli viņš negrib un ne-
var. Kāpēc to saku? Piemēram, 
ja skolas klasei nepieciešams 
remonts, tad šis individuālais 
darba darītājs var piedalīties ie-
pirkumos un, visticamāk, uzva-
rēt, jo viņa dzīvesvieta ir vistu-
vāk remontējamajam objektam! 
Liela daļa baidās uzņemties at-
bildību un labāk grib, lai kāds vi-
ņus vada. Var jau kurnēt, ka nav 
ko darīt, bet no pagasta viedok-
ļa – ir tik daudz darāmo darbu, 
bet nav kas to kvalitatīvi darītu. 
It sevišķi tādus mazus darbus. 
Protams, lieliem būvuzņēmē-
jiem vieglāk ir sagaidīt, kad ir 
kāds lielāks projekts, nekā ņemt 
piecus mazos objektus, kur laiks 
paiet tikpat vai ilgāk, bet šī būtu 
īstā niša mazajiem.”

Gandarījums motivē
Kazdangas pārvaldes vadītā-

ja darba pienākumu loks ir plašs 
jeb, kā saka pats J.Tīmanis, “Ir jā-
vada visa pagasta saimniecība”. 
Pagasts ir atbildīgs par pašval-
dības ceļiem, par infrastruktūru 
(ūdens un kanalizācija), nodroši-
na kultūras, sporta un izglītības 
dzīvi saimnieciskās jomās, atbild 
par skolas autobusiem, veic ar 
malku un izglītības iestāžu ēdi-
nāšanu saistīto iepirkums, kā arī 
palīdz risināt neskaitāmi daudz 
mazo saimnieciskās problēmas. 
Jānis Tīmanis izteic viedokli, ka, 
viņaprāt, ūdens un kanalizāci-
jas jomas vajadzētu pievienot 
uzņēmumam “Aizputes komu-
nālie pakalpojumi”. “Viņi ir liels 
uzņēmums ar lielākiem cilvēku 
resursiem un labāku aprīkoju-
mu, savukārt, mums daudzreiz 
jārisina tikpat lielas problēmas 
kā pilsētā ar divu cilvēku resur-
su, no kuriem otrs visbiežāk ir 
klāt no darba drošības viedokļa.” 

Jautāts, kas vadītājam patīk savā 
darbā, viņš atbild: “Izaicinājumi. 
Es esmu tāds cilvēks, kurš pie 
konveijera nevarētu nostrādāt, 
man vajag, lai katru dienu ir kas 
citādāks un jauni izaicinājumi. 
Šajā darbā tas, neapšaubāmi, 
ir. Situācijas ir tik dažās, ka ne-
var paspēt ieiet rutīnā, lai gan, 
protams, ir darbā sfēras, kurās  
rutīna ir gadiem. Man ļoti pa-
tīk, ka es redzu rezultātu savam 
darbam, un tad ir gandarījums. 
Atceros, cik mēs bijām priecīgi, 
kad noslēdzās Kazdangas “klu-
ba” (Kazdangas kultūras centrs) 
būvniecības un remonta darbi.”

Papīru kalni
Jānis Tīmanis kā mīnusu sa-

vam darbam min to, ka pašiem 
iedzīvotājiem bieži nav sapro-
tams, “ko tad tajās pārvaldēs 
īsti dara”. “Ne vienmēr ir tas cil-
vēkiem redzamais rezultāts, jo 
visam aiz muguras ir dokumen-
tācijas darbi. Tai pašai ūdens-
saimniecībai – katru gadu ir di-
vas līdz trīs biezas mapes ar 
papīriem, kas ir nepieciešamas, 
lai tikai varētu izdarīt tik vien-
kāršu lietu – piegādāt ūdeni! 
Vienalga, vai tā ir liela sistēma 
vai maza, dokumentu pakete ir 
vienāda kā Rīgā, tā arī mazos 
ciemos. Es pašlaik pildu abus – 
gan pagasta priekšsēdētaja, gan 
bijušā izpilddirektora amatus, 
un darba apjoms ir dubultojies. 
Mācos pārlikt kādus pienāku-
mus uz darbiniekiem, piemēram, 
santehniķiem pašiem pildīt no-
rakstīšanas aktus, ko agrāk pildī-
ju es, bet tagad fiziski to nevaru 
paspēt,” stāsta Jānis Tīmanis. 
“Pirmssākumos bija mazāk pa-
pīru, un, kad parādījās datori, tad 
visi cerēja, ka būs arvien mazāk 
papīru. Bet izrādījās otrādi!” viņš 
smejas. “Atskaišu paliek arvien 
vairāk, un, protams, tas nogur-
dina un neļauj ķerties klāt nāka-
majiem darbiem.”

Cer iekustināt darboties
Pārvaldes vadītājaprāt, Kaz-

dangā lielākoties ir ļoti atvērti 
un labsirdīgi cilvēki, vienīgi daļa, 
kā viņš ir novērojis, ir ļoti kūtri. 
“Gribētos viņus mazliet iekus-
tināt sabiedriskām aktivitātēm. 
Kādu laiku jau domāju, ka var-
būt mums no pagastiem būtu 
jāatrod iespēja aizvest cilvēkus 
uz pasākumiem citur novadā 
vai centrā – Aizputē, jo iedzī-
votajiem bez personiskā auto 
uz vakara pasākumu nokļūt tur, 
un atpakaļ ir neiespējami. Ja var 
sakrāt naudu biļetei, varbūt pa-
gasts var palīdzēt ar autobusu,” 
viņš ir optimistisks. “Pasākumi 
tomēr notiek par pašvaldības 
līdzekļiem, un kāpēc tad tie ir 
sasniedzami tikai tiešā tuvumā 
dzīvojošajiem? Jā, varbūt sa-
kumā autobuss būtu pustukšs, 
bet, ja cilvēks zina, ka ir iespēja 

SABIEDRĪBA

Gatavs uzklausīt un rīkoties

Neparasti siltā ziema Latvijas teritorijā ietekmējusi arī dzīvnie-
ku rīcību, piemēram, gājputnu migrāciju. Kā ziņo interneta por-
tāls “jauns.lv”, Dabas muzeja ornitologs, vadošais gulbju pētnieks 
Latvijā Dmitrijs Boiko stāsta: "Šī gada 17.janvārī Aizputes novada 
Kazdangas apkārtnē tika novēroti seši ziemeļu gulbji–divi pieaugu-
šie un četri jaunie putni. Visi četri perējuma mazuļi pērn tur pat tika 
apgredzenoti, un par šo perējumu no 24.novembra līdz 1.janvārim 
saņēmām ziņas arī no ziemošanas vietām Vācijā. Šajā gadījumā 
gulbju gredzenošana palīdzēja nešaubīgi noteikt, ka janvārī novēro-
tie seši gulbji ir pirmie gājputni, kas atgriezušies. Īpaši tādēļ, ka neie-
rasti siltajā ziemā Latvijā palika pārziemot ap 1000 ziemeļu gulbju–
gan putni no ziemeļu reģioniem, gan arī vietējie gulbji, kas nedevās 
prom." Novērotā perējuma pieaugušie putni februārī-martā sāks ie-
ņemt labākās ligzdošanas vietas, bet aprīlī četri jaunie putni atstās 
perējumu, lai veidotu savus pārus un ligzdas. Speciālists prognozē: 
"Ja paliktu aukstāks, sals saglabātos un veidotos sniega sega, putni 
visdrīzāk atkal pārlidotu uz Rietumeiropu. To mēs novērojām pērn, 
kad cits Latvijas ziemeļu gulbju perējums bija devies uz ziemošanas 
vietām divreiz. Gulbju perējums, kas 2018.gadā gredzenots netā-
lu no Saldus sākumā no 1.12.2018. līdz 12.01.2019. tika novērots 
Vācijā, tad nofotografēts 20.janvārī pie Saldus un, atnākot aukstā-
kam laikam, atkal bija spiests doties atpakaļ uz Vāciju, kur to novē-
roja visu februārī. Martā putni atkal tika manīti Latvijā.””

Kazdangā atgriežas gulbji

regulāri nokļūt uz koncertiem, 
viņi sāktu tos arī ieplānot.” 15 
darba gadu laikā viņš ir novēro-
jis, ka arī pagastu dzīvē viss ir tā 
kā pa kalniem–ir saņemšanās un 
uzrāviena periodi, un tad ir kri-
tums, panīkums. “Tagad sports 
Kazdangā ir labi saņēmies – aktī-
vi ir gan skrējēji, gan basketbols, 
gan dažādas nodarbības.” Jānis 
Tīmanis aicina nākt pašiem ar 
savu iniciatīvu un pagasts palī-
dzēs meklēt iespējas. “Galvenais, 
lai cilvēki ir aktīvi, arī sociāli aktī-
vi, un iesaistās pagasta dzīvē! Kā 
skumjš kuriozs ir gadījumi, kad 
cilvēks redz, ka ir plīsis ūdens-
vads un ir avārija, bet neziņo ne-
vienam, jo, vai nu kaunas, vai arī 
domā, ka to jau kāds cits paziņo-
jis vai “cerams, ka kaimiņš pazi-
ņos”! Un tad mājā ūdens tek un 
neviens neziņo, un māja mierīgi 
pludo. Labāk, lai piezvana des-
mit, un problēma ātrāk tiek at-
risināta!” Viņš arī aicina ziņo par 
problēmām, kur pievērst uzma-
nību, jo “vēlmes ir jāizsaka skaļi, 
nevis zem deguna jākurn”.

Problēma struktūrā
“Mūsu novads atšķiras no 

daudziem citiem, kur domes 
struktūra ir veidota no augšas uz 
apakšu, bet Aizputes novadam 
jau kopš pirmsākumiem ir diez-
gan horizontāla struktūra, tāpēc 
reizēm valda sajukums. Sistēma 
sakrustota dažās jomās, un tie 
pārklājuma punkti paliek ne īsti 
tādi, ne šādi. Piemēram, sporta 
joma. Ja to vada Aizpute, tad, lai 
arī viņu budžetā ir pagastu spor-
ta ēku uzturēšana, elektrība utt. 
Pašlaik par transportu, malku, 
ēku atbild pagasts, bet ir lietas, 
kuras prasās darīt centralizēti. 
Labs piemērs–inventāra – bum-
bu iegāde. Ja sakopo pa visu 
novadu, kur vēl nepieciešamas 
jaunas bumbas, tad veido kopē-
ju iepirkumu un vairumā pērk lē-
tāk, nekā katram pagastam pirkt 
10 bumbas, kuras vēl, izrādās, 

sacensībās neatbilst kritērijiem. 
Varam jau būt nepamierināti tā 
par daudz ko, bet, kamēr ne-
varam neko mainīt, galvenais ir 
darbu izdarīt tā, ka pēc tam ir 
gandarījums, un līdz ar to arī tā-
lāk prieks censties un stimuls.”

Aizlaist postā – trīsreiz 
vieglāk

Kazdangas pagasta pārvaldes 
vadītājs kā vienu no prioritātēm 
min senā un plašā Kazdangas 
parka kompleksa saglabāša-
nu un izcelšanu. “Takas var sa-
būvēt, bet nepieciešams tās arī 
apdzīvot – ar soliem, apgaismo-
jumu, vides objektiem. It sevišķi 
bērniem vajag, lai ik pa 50 vai 
100 metriem ir kas interesants. 
Tas neprasa tik daudz naudas, 
kā darbošanos un idejas. Vajag 
skatīties tālāk un iet visiem pa 
priekšu, lai tā ideja būtu pirmā. 
Ar Kurzemes plānošanas reģio-
na atbalstu mums top “Pīlādžu 
aleja” – unikāls dabas projekts. 
Arī Kazdangas pilij derētu iz-
remontēt vēl telpas, kur ierīkot 
ekspozīciju par tehnikuma vēs-
turi, jo tas pastāvēja ļoti ilgu lai-
ku un ir nozīmīgs vēstures no-
grieznis. Liela daļa Kazdangas 
apmeklētāju ir bijušie absolven-
ti, kur skaits mērāms tūkstošos. 
Pašai pils uzturēšanai ir ļoti lie-
las izmaksas, bet no otras pu-
ses–aizlaist ir jau trīsreiz vieg-
lāk. Jāmēģina piepildīt pils, un, 
ja ir idejas, labprāt uzklausīsim, 
jo nedrīkstam pieļaut, ka daudz 
ēku un telpu paliek tukšas. Arī 
pagasta mājā mēs paliekam pie-
ci cilvēki, un, ja kāds mājražotājs 
vēlas, piemēram, vārīt zapti un 
netraucē zobu higiēnistam, tad 
lai tik vāra to zapti!” viņš smejas. 
“Plūsmai un apritei ir jābūt, jo, ja 
tās nav, tad mēs paši sevī sarūg-
tam,” ar šādu secinājumu saru-
nu noslēdz jaunais Kazdangas 
pagasta pārvaldes vadītājs Jānis 
Tīmanis.

(Intervēja Elīna Medene)

Jānim Tīmanim lielās pieredzes dēļ darba pienākumi nav sveši. 
Foto E.Medene



Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris 7.IZGLĪTĪBA

Arī 2019./2020.mācību gadā 
turpinās programma „Latvijas 
skolas soma”, kurā piedalās 
visas Aizputes novada vis-
pārizglītojošās dienas skolas. 
Programmas mērķis ir nodro-
šināt Latvijas skolas vecuma 
bērniem un jauniešiem iespē-
ju klātienē izzināt un iepazīt 
Latvijas kultūras un dabas vēr-
tības, izzināt Latvijas valstisku-
ma attīstības un saglabāšanas 
liecības. “Latvijas skolas so-
mas” aktivitātes ir cieši saistītas 
ar skolā apgūstamo izglītības 
programmu un tajās ir jāpieda-
lās visiem skolēniem.

Par projekta aktivitātēm infor-
mē Aizputes novada domes iz-

pilddirektore izglītības jomā Elita 
Malovka: “1.semestrī pavisam 
notika 31 pasākums. Skolēniem 
bija iespēja apmeklēt Liepājas 
teātra izrādes “Polianna” un 
“Liepāja – Latvijas valsts gal-
vaspilsēta”, Liepājas leļļu teātra 
izrādi “Kur zirgi?” un piedalīties 
radošajās aktivitātēs “Ciemos 
pie lellēm”, un “Kad lelles atdzī-
voties sāk”. Koncertzālē Lielais 
dzintars skolēni apmeklēja gru-
pas DAGAMBA koncertu, kon-
certprogrammu “Vācieša un 
Ziedoņa dzeja mūzikā” un Raxtu 
Raxti koncertuzvedumu “Trīs 
labas lietas”, kā arī Kazdangas 
kultūras centrā noskatījās Goda 
teātra izrādi “Čomiņi”.

Dažādi mākslinieki, rakstnie-
ki ar savām radošajām darb-
nīcām viesojās skolās, piemē-
ram, Līga Reitere ar Tradīciju 
stundu “Valodas bagātība” 
un “Stāstniece skolā”, Ilga 
Reizniece un Iveta Mielava ar 

mūzikas nodarbībām “Tautas 
mūzikas instrumentu pasaule”, 
Laima un Katrīna Dimantas ar 
dziesmu programmu “Es nāku 
no mazas tautas”, Luīze Pastore 
vadīja radošās nodarbības 
“Uzrakstīt gleznu” un “Mākslas 
detektīvi”.

Skolēni apmeklēja izglītojo-
šus pasākumus Alsungas nova-
da muzejā “Ielūdz Suitu sievas”, 
Liepājas muzejā “Vai tu zini, kas 
ir Latvija?“ un ritma un skaņu 
muzikālo darbnīcu Nila Īles mū-
zikas studijā.

Vēl Aizputes vidusskolas sko-
lēniem šajā semestrī papildus, 
apgūstot izglītības programmu, 
bija iespēja redzēt Latvijas ki-

nematogrāfistu savienības ap-
kopotās filmas “Kino visiem un 
visur Latvijā”.

“Latvijas skolas somas” pie-
šķirtais finansējums, vidēji 7 
EUR skolēnam semestrī, tiek iz-
mantots kultūras un mākslas no-
rišu, novadpētniecības un dabas 
objektu apmeklējumiem mācību 
procesa ietvaros, sedzot ieejas 
biļešu, dalības maksu, transpor-
ta pakalpojumu u.c. izmaksas, 
kā arī izglītības iestādēs notie-
košo viesizrāžu un profesionālo 
radošo projektu, izrāžu, darbnī-
cu u.c. norišu izmaksām, un tiek 
nodrošināta vismaz viena aktivi-
tāte semestrī katram skolēnam,” 
informē izpilddirektore izglītības 
jomā Elita Malovka.

* * *
Par notikušajiem nesenajiem 

pasākumiem šī projekta ietvaros  
vairāk stāsta skolu pārstāvji un 
skolēni.

“Aizputes vidusskolas 4.b 

klases izglītojamie 17.janvārī 
apmeklēja Liepājas teātra iz-
rādi „Dželsomīno Melu zemē”. 
Skolēniem jau zināma itāļu 
rakstnieka Džanni Rodāri grā-
mata par puisēnu Dželsomīno 
ar brīnumainu balsi. Šis darbs 
ietverts arī literatūras program-
mā. Kā atzina skolēni, ļoti liet-
derīgi bija noskatīties arī izrādi 
un salīdzināt ar autora rakstīto. 
Izrādē galvenajam varonim jāri-
sina ne mazums problēmu – jā-
pārvalda sava pārāk skaļā balss, 
no kuras plīst stikli. Viņš nokļūst 
Melu zemē, kur patiesība nevie-
nu neinteresē. Kopā ar sastap-
tajiem draugiem Dželsomīno 
maina Melu zemes paradumus. 

Vai tas ir viegli? Skolēni mācī-
jās noteikt, kur sākas meli, kur 
fantāzija. Jo fantāzijai ir neiero-
bežotas iespējas. Bērniem ļoti 
patika, kā aktieri sadarbojās ar 
skatītājiem, liekot domāt, vērtēt, 
priecāties,” pastāstīja Aizputes 
vidusskolas 4.b klases audzinā-
tāja Gita Dzene

Savukārt Aizputes pagasta 
pamatskolā 4.decembrī notika 
radoša tikšanās ar bērnu grā-
matu sērijas ‘’Mākslas detektī-
vi” autori Luīzi Pastori. Par sa-
viem darbiem rakstniece divreiz 
ieguvusi Latvijas Literatūras 
gada balvu, Starptautisko Jāņa 
Baltvilka balvu, Pastariņa prē-
miju, Bērnu žūrijas apbalvo-
jumu, iekļauta Starptautiskajā 
The White Ravens sarakstā 
un prestižā britu laikraksta The 
Guardian 2018.gada labāko 
grāmatu sarakstā.

Nodarbībā piedalījās 5.-7.kla-
šu skolēni, kuri jau iepriekš mā-

Ar jaunu sparu

Aizputes novada dome kopš 2018.gada septembra realizē pro-
jektu” PROTI un DARI” (Eiropas Sociālā fonda projekts “ PROTI 
un DARI” Nr. 8.3.3.0/15/I/001), kura mērķauditorija ir jaunieši ve-
cumā no 15 līdz 29 gadiem. Projekta mentori ir Daiga Petrauska 
un Liene Cinovska, projekta vadītāja–Biruta Konrāde.

Kopā projektā jau ir iesaistīti 14 jaunieši, kuri vēlāk veiksmī-
gi iesaistās darbā vai kļuvuši par pašnodarbinātajiem, 2 jaunietes 
darbojas nevalstiskajās organizācijās, viena jauniete Jauniešu ga-
rantijas programmas ietvaros apgūst viesmīļa profesiju Kuldīgas 
tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā.

Sadarbībā ar katru jaunieti tiek izstrādāta individuālā pasākumu 
programma, kas sastāv no četrām obligātajām komponentēm: per-
sonības attīstība, iekļaušanās sabiedrībā, “darba tikums”, mūžizglī-
tības kompetences. Jauniešiem atbalstu sniedz programmas vadī-
tājs un mentors, palīdzot paplašināt jauniešu pieredzi, atklāt spējas 
un padarīt tās par resursu. Tiek kopīgi apmeklētas mācību iestādes, 
uzņēmēji, pasākumi, notiek semināri un nodarbības.

Šajā gadā projektā darbojas 4 jaunietes. Divas jaunietes veiksmīgi 
apmeklē mācību centra “Buts” organizētos kursus: šūšana un bērnu 
uzraudzība (aukle). Jaunietes ir priecīgas par prasmēm, ko iemācī-
jušās un kas noder ģimenē. Divas jaunietes apmeklēs kursus, kuros 
apgūs masāžas pamatus, SPA un skaistumkopšanu.

Projektā iesaistītie jaunieši apgūst dažādas prasmes arī meistar-
klasēs un nodarbībās: Ziemassvētku rotājumu gatavošana, rotu ga-
tavošana, kolāžu veidošana, ziepju gatavošana, skaņu terapijas no-
darbības, šūšana, apsveikumu kartiņu gatavošana. Visus materiālus 
nodarbībām esam iegādājušies no projekta līdzekļiem.

Jaunieši gūst pieredzi par to, kādas īpašības un prasmes jāattīs-
ta, kādi šķēršļi ir jāpārvar dzīvē. Par ļoti vērtīgām jaunieši uzskata 
gan daudzveidīgas praktiskās darbošanās, gan tikšanās ar novada 
uzņēmējiem un iestāžu darbiniekiem: SIA “MĒTRA”, skaistumkop-
šanas saloni un frizētavas, Aizputes bibliotēka, Aizputes pirmssko-
las izglītības iestāde, novada muzeji un bibliotēkas, Rūķīšu namiņš, 
Aizputes novada sociālā aģentūra, Daudzfunkcionālais sociālo pa-
kalpojumu centrs, Padures pamatskola, Tūrisma informācijas un 
Mūžizglītības centrs, Aizputes novada dome. (Info: Biruta Konrāde)

Jaunieši attīsta dzīvei 
nepieciešamās prasmes

Atraktīvie Liepājas Goda teātra aktieri Edgars Ozoliņš un Rolands Beķeris izrādē "Čomiņi".

cību stundu ietvaros bija infor-
mēti par autori Luīzi Pastori, par 
sērijas “Mākslas detektīvi” grā-
matām, iepazīstināti ar stāstu 
“Bez nosaukuma” sižetu, tēliem 
– Teo, Pogu un taksīti Komatu. 
Stāstā tiek meklēta pazudusī 
klases biedrene, un tiek atklāts 
veids, kā iekļūt gleznā, ievērojot 
3 nosacījumus. Ar detektīvžanra 
palīdzību tiek rosināta skolēnu 
un jauniešu lasīšanas interese, 
kā arī lasītāji tiek iepazīstināti ar 
latviešu mākslas vēstures nori-
sēm un Latvijas kultūras kanonā 
iekļautajiem mākslas darbiem. 
Šajā stāstā skolēni iepazina iz-
cilo mākslinieku Marku Rotko, 
kura gleznu vērtība ir miljons 
dolāru liela. Varam lepoties, ka 
mākslinieks dzimis Latvijā.

Nodarbības laikā skolēni va-
rēja uzzināt, kas jādara rakst-
niekam, kādas ir mūsdienīgas 
profesijas, kurās var strādāt 
cilvēki, kam patīk rakstīt. Tika 
pieminēti gan sociālie tīkli, gan 
avīzes un žurnāli, gan dziesmu 
teksti, gan filmu scenāriji, gan 
reklāmu teksti u.c.

Lai rosinātu skolēnus aktī-
vi darboties, bija jāsacer teksts 
pēc dotajiem vārdiem, tos 

skaidrojot. Tad vajadzēja , aplū-
kojot Marka Rotko gleznas ko-
piju, atbildēt uz 3 jautājumiem, 
bet pēc tam rakstīt savu grā-
matu, izmantojot doto parau-
gu. Skolēni labprāt lasīja savus 
tekstus, atzīstot, ka šī aktivitāte 
patikusi vislabāk.

Nodarbības izskaņā skolē-
niem tika piedāvāta spēle, kurā, 
lasot tekstu un aplūkojot glez-
nu kopijas, bija jāatbild uz jau-
tājumu un jāaizpilda krustvārdu 
mīkla.

“Programmas „Latvijas sko-
las soma„ ietvaros Aizputes 
vidusskolas 8.b klases skolēni 
25.novembrī Kazdangas kultū-
ras centrā noskatījās Goda te-
ātra izrādi - Klāva Knuta Sukura 
„Čomiņi ”, kurā darbojās ļoti at-
raktīvi aktieri – Edgars Ozoliņš 
un Rolands Beķeris. Pēc skolē-
nu domām, izrādē „Čomiņi„ tiek 
risinātas aktuālas tēmas jau-
niešu vidū: draudzība, uzticība, 
konflikti. Tā parāda, kā tikt galā 
ar līdzīgām problēmām. Pēc iz-
rādes noskatīšanās jaunieši ie-
saka to arī saviem vienaudžiem, 
kuriem aktuāla ir draudzība un 
savstarpējās attiecības, “ stāsta 
klases audzinātāja A.Golubova.



8. Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris IZGLĪTĪBA

Aizputes 1013. Mazpulks 
pagājušā gada vasarā realizēja 
projektu “Medus vasara”, kas 
bija Aizputes 1013. mazpul-
ka pirmais „Lielais projekts”. 
Pašreiz projekts „Medus va-
sara” tiek rādīts visiem intere-
sentiem kā LABĀS PRAKSES 
piemērs, par ko liels prieks un 
gods ir gan pašiem, gan iesais-
tītajiem, gan Aizputes novada 
iedzīvotājiem.

Projekta mērķis bija iesaistīt 
Aizputē un tās novadā dzīvojo-
šos jauniešus aizraujošās aktivi-
tātēs savā dzīves vidē pavasa-
rī un vasaras brīvlaikā, stimulēt 
motivāciju turpināt mācību dar-
bu skolā un veicināt iekļaušanos 
vienaudžu kolektīvā, attīstot dar-
ba un radošās prasmes, veicinot 

vienaudžu sadarbību, sportisku 
dzīvesveidu un sakoptas apkār-
tējās vides veidošanu, veicināt 
zināšanas par medus ieguvi, me-
dus produktiem un to pielietoju-
ma daudzveidību, izpratni par 
veselīga dzīvesveida iespējām, 
piedaloties sportiskās aktivitā-
tēs, attīstīt sevī mākslinieciskos 
talantus, zīmējot uz īsta audekla, 
kā arī atstāt kādu labo darbu no-
vadam–pilsētai.

Stāsta 1013. Aizputes maz-
pulka vadītāja Liene Cinovska: 
“Realizējot projektu „Medus va-
sara”, iespaidu un atstāto “pēdu 
nospiedumu” bija daudz, un ko-
pīgi ar mazpulcēniem tika no-
lemts, ka iesāktais jāturpina. 
Lielu paldies par projekta at-
balstīšanā gribas pateikt maz-

pulku atbalsta grupai–Sanitai 
Ugnai, Santai Zemītei, Arnoldam 
Pūpolam, Ģirtam Brumsonam, 
Imantam Ozolam, Lapku ģime-
nei, Antrai Grasmanei, kā arī liels 
paldies Jānim Bahmanim un, 
protams, vecākiem, kuriem ir tik 
labi un fantastiski bērni. To, kas 
paliks pēc šī projekta, ja dažādi 
iemesli mūs neietekmēs, ceram, 
ka Aizputes pilsētas iedzīvotāji 
un pilsētas viesi ieraudzīs pava-
sarī.”

Rudens mēnešos tika uzsākts 
jau jauns jaunatnes iniciatīvas 
“PuMPuRS” projekts „Septiņas 
iespējas”. Šī projekta mērķis bija 
iesaistīt Aizputes novada bēr-
nus un jauniešus no priekšlaicī-
gas mācību pārtraukšanas riska 
grupas Latvijas Mazpulku ne-
formālās izglītības aktivitātēs, 
kas pilnveidoja sadarbības, pa-
šizaugsmes un darba prasmes, 
attīstot, motivējot un pilnveidojot 
sevi, veidojot sadarbību ar jau-
niešu vienaudžiem, lai vecinātu 
mērķgrupas motivāciju turpināt 
izglītību un aktīvu līdzdalību ik-
dienas dzīvē.

Kā informē Liene Cinovska, ak-
tivitātes bija paredzētas kā 7 no-
tikumu cikls, kurš ietvēra sevī da-
žādu izziņas elementu kopumu, 
veicinot vienaudžu savstarpēju 
sadarbību, sportisku dzīvesvei-
du, attīstot jauniešos nozīmīgas 
praktiskas prasmes, radošumu 
un veicinot vēlmi darīt labu dar-
bu sabiedrībai, kopīgi sadarbojo-
ties, kā arī palielināt priekšlaicī-
gas mācību pārtraukšanas riska 
grupas izglītojamo motivāciju 
turpināt izglītību un veicināt viņu 
aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē, 
neskatoties uz dzīves apstākļiem 
vai mājas vidi. “Vienlaicīgi arī no-
drošinot aktivitāšu pieejamību 
iespējami tuvu bērnu un jauniešu 

Aizputes 1013. Mazpulka ražas grozs

Padures pamatskolā pa-
visam nesen norisinājās 
Mazpulku vietējās iniciatīvas 
projekts “RADI VIDI PATS!” 
ar mērķi veidot sadraudzību 
un sadarbību starp 554.Lažas 
mazpulku un Kalnsētas pamat-
skolas Cieceres mazpulku.

Projekta laikā bērni aktīvi dar-
bojās septiņās dažādās izzino-
šās pieturās, guva daudz jaunu 
zināšanu par dabu un Latviju. 
Kā stāsta Lažas 554. Mazpulka 
un Aizputes 1013. Mazpulka 
vadītāja Liene Cinovska, pasā-
kuma mērķis bija nodrošināt iz-
zinošas pieturas speciālo skolu 
skolēniem par vides iedarbību 
uz mums un mūsu pašu rīcī-
bu seku rezultāta izvērtējums–
ko darām vai nedarām pareizi. 
Galvenais uzsvars likts uz prak-
tisku darbošanos ar videi drau-
dzīgiem elementiem, izzinošām, 

Draudzējas un darbojas kopā

Aizputes 1013.mazpulka sadraudzības pasākums Aizputes 
vidusskolā Foto Liene Cinovska

dzīves un mācību vietai, 
kas neprasa finansiālu lī-
dzekļus, tādā veidā palie-
linot jauniešu redzesloku 
par apkārt notiekošām 
aktivitātēm. Zināšanas 
vieglāk un pamatīgāk var 
apgūt tieši praktiskajās 
nodarbībās.”

Jaunieši 2019. un 
2020.gada rudens un 
ziemas mēnešos izzināja 
vairākus radoši bagātus 
pasākumus par un ap 
ikdienā notiekošo. “Viņi 
mācījās sadzīvot ar dabu, 
iepazīt svētku svinēšanas 
galvenos nosacījumus, 
izzināja veselīga dzīves-
veida pamatus, sportojot 
jautrās aktivitātēs kopā ar vecā-
kiem, iepazina profesijas nova-
dā, apmeklēja kultūras pasāku-
mus Liepājā, veica labo darbu 
novadam–iekārtoja atpūtas vie-
tu Aizputes pilsētas Misiņkalna 
parkā, atstājot labās domas līdz 
ar labiem darbiem. Gribas piemi-
nēt, ka nelabvēlīgo laikapstākļu 
ietekme šo projekta sadaļu ne-
ļāva pabeigt līdz galam, un darbi 
turpināsies pavasarī. Jaunieši ie-
mēģināja roku, radot ko jaunu un 
sev noderīgu radošajās aktivitā-
tēs par Latvijas svētku temati-
ku. Strādājot radoši praktiskajās 
nodarbībās, izzinot dabu un tās 
likumsakarības, kopīgi sēņojot 
mežā, jaunieši varēja gūt neskai-
tāmas izjūtas un iemaņas, kādas 
citas zinātņu jomas nevar sniegt, 
kā brīvība, jaunatklājumi, pie-
lāgošanās, pārmaiņas, kustība, 
dinamiskums, iejūtība, pārdzīvo-
jumi, piederība un izpratne par 
dažādiem pasaulē notiekošajiem 
procesiem, tai skaitā veselīgu 
uztura mācību, sportisku dzīves-
veidu vai svētku svinēšanu ar in-
teresantiem elementiem.”

Projekta galvenais mērķis bija 
izzināt lietu būtību kas mums ir 

visapkārt no tuvāka skatu pun-
kta, tādā veidā veicinot sadrau-
dzību starp novada jauniešiem. 
Līdzdalība projekta pasākumos 
katrā bērnā un jaunietī stiprināja 
pārliecību, ka veiksmīgas dzīves 
pamatā ir mazpulku pamatvērtī-
bas–čaklas rokas, ass prāts, laba 
sirds un stipra veselība.

“Galvenais – iemācīt bērniem 
un jauniešiem saskatīt to, cik 
piedzīvojumiem pilna ir daba un 
apkārtējā vide un cik daudz tā 
mums spēj dot. Jo, kā Martins 
Luters ir teicis: “Ja tu nevari li-
dot, skrien. Ja tu nevari paskriet, 
ej. Ja tu nevari paiet, tad rāpo, 
bet ,lai ko tu arī darītu, visu lai-
ku turpini virzīties uz priekšu…” 
Paldies visiem, kuri pielika gādī-
gu roku un palīdzēja projektiem 
notikt! Un veiksmi visiem!” novēl 
1013. Aizputes mazpulka va-
dītāja Liene Cinovska un 1013. 
Aizputes mazpulka bērni un jau-
nieši.

Šo jaunatnes iniciatīvas pro-
jektu pilnībā finansē Eiropas 
Sociālā fonda projekts Nr.8.3.4 
0/16/I/001 ,,Atbalsts priekšlai-
cīgas mācību pārtraukšanas sa-
mazināšanai,, (PuMPuRS)

radošām darbnīcām (atkritumu 
šķirošanas pietura utml., vi-
des piesārņojuma pietura–se-
kas, vides materiāli ikdienas 
un brīvā laika pavadīšanai utt.). 
Izspēlētās sadraudzības spē-
les un pasākuma gala rezultātā 
noteiktas nominācijas–draudzī-
gākā komanda, atjautīgākais 
mazpulcēns utml. Pateicība iz-
sakāma Padures pamatskolas 
kolektīvam par atbalstu!

Savukārt Aizputes vidussko-
lā notika Mazpulku vietējās ini-
ciatīvas projekts “Darbosimies 
draudzēsimies kopā!” Projekta 
mērķis bija veicināt sadraudzī-
bu un sadarbību starp Aizputes 
1013.mazpulku un Lažas 554.
mazpulku. Bērni kopīgi veidoja 
sadarbības prasmes dažādās 
pieturās un draudzīgi glezno-
ja kopēju gleznu. “Veidotais 
pasākums izdevās kā iecerēts! 

Paldies LATVIJAS MAZPULKI 
par doto iespēju! Kopumā šāda 
veida pasākumi veicina sabied-
rības iniciatīvu un iesaistīša-
nos vietējās kopienas dzīves 
uzlabošanā gan speciālo, gan 
vispārizglītojošo skolu, skolo-
tāju un skolēnu vidū. Kā viens 
no galvenajiem uzdevumiem 
šāda veida projektu ietvaros 
bija veicināt sadraudzību un sa-
darbību, izzinošu un radošu ār-
pusstundu pasākuma procesu 
starp speciālo skolu un vispā-
rizglītojošo skolu mazpulkiem 
videi draudzīgā atmosfērā,” 
stāsta Lažas 554. Mazpulka un 
Aizputes 1013. Mazpulka va-
dītāja Liene Cinovska. Projekts 
īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2019. ga-
dam valsts budžeta finansēju-
ma ietvaros.

Mazpulka jaunieši iesaistās aizraujošās un praktiskās 
nodarbībās.  Foto Liene Cinovska



Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris 9.IZGLĪTĪBA

Aizputes vidusskola skolotājas Indras Zvirbules vadībā ir iesaistīju-
sies starptautiskā angļu valodas projektā B.E.S.T., kura dalībvalstis ir 
Latvija, Bulgārija, Anglija, Itālija, Grieķija un Spānija.

No 10.līdz 16. novembrim Spānijā norisinājās projekta pirmais posms, 
kur piedalījās četri Aizputes vidusskolas skolēni: no 7.b klases Annija 
Vītola un Lauris Aleckis, no 9.a–Enija Drešmane un Eduards Aleksandrs 
Veinbergs.

Par projektu vairāk stāsta 7.b kl. skolniece Annija Vītola: “Piedalīšanās 
starptautiskā projektā nav tikai ceļojums un izklaide, bet tā ir vesela pie-
nākumu pakete. Lai piedalītos šajā projektā, skolēniem bija jāveic da-
žādi uzdevumi: jāuzzīmē projekta logo un jāievieto to Etwining vietnē, 
jāsameklē informāciju par Spāniju un tās pilsētu Alcoveru, jāsagatavo 
prezentāciju par Latviju un mūsu skolu, bet visgrūtākais un atbildīgākais 
uzdevums bija pārstāvēt mūsu valsti un skolu Spānijā nedēļas garumā.

Pirmā diena pagāja lidojumā un iekārtojoties pie viesģimenēm 
Alkoverā. Otrā diena mums bija visnozīmīgākā, jo prezentējām savu 
valsti un skolu, kā arī bijām pieņemšanā pie pilsētas mēra. Pēc tam de-
vāmies ekskursijā pa Alkoveru, apmeklējām muzeju, kur iesaistījāmies 
dažādās aktivitātēs un veicām Spānijas vēsturisku izpēti. Trešā diena 
iesākās ar izzinošu viktorīnu par dalībvalstīm, bet pēc tam devāmies 
ekskursijā uz Tarragonu, kur apskatījām iespaidīgo „Pont del Diable” til-
tu, apmeklējām muzeju, no kura sākās galvenā aktivitāte–orientēšanās 
pa Tarragonu. Šīs aktivitātes laikā apguvām digitālās prasmes.Ceturtajā 
dienā piedalījāmies mācību stundās Alkoveras vidusskolā. Tālāk devā-
mies ekskursijā uz Kambrilu, kur, braucot ar vilcieniņu, iepazinām pilsē-
tiņu, atpūtāmies pie jūras, klausoties tradicionālo spāņu mūziku, kuru 
izpildīja skolas direktors un mūzikas skolotājs. Vakarā mums bija sa-
rīkots atvadu pasākums, kurā piedalījās arī spāņu viesģimeņu vecāki. 
Viņi bija sarūpējuši spāņu nacionālo cienastu, jo tā bija pēdējā diena 
Alkoverā. Piektās dienas rītā jau devāmies uz Barselonu. Ekskursijā 
apmeklējām parku „Park Guell”, kur iepazinām Spānijas arhitektūras 
elementus, piemēram, slavenā arhitekta Gaudi iespaidīgās celtnes–La 
Pedrara, Sagrada Familia u.c. Mūs pārsteidza visur redzamās palmas un 
pat ielās augošie mandarīnu koki. Šī bija visskumīgākā diena, jo nācās 
atvadīties no jauniegūtajiem draugiem. Mēs neiztikām arī bez asarām, 
taču mierināja doma, ka nākamgad oktobrī tiksimies Latvijā. Sestās die-
nas rītā sākās mūsu ceļš uz mājām.

Projekts deva mums iespēju uzlabot angļu valodas zināšanas un 
pārliecināties, ka varam brīvi sarunāties angļu valodā arī ar citu valstu 
pārstāvjiem (arī ar “native speakers”), iepazīt tālo Spāniju, iegūt daudz 
jaunu draugu un izbaudīt neaizmirstamu piedzīvojumu. Paldies skolo-
tājai Indrai Zvirbulei un direktorei Guntai Vīdnerei, kas kopā ar mums 
pavadīja šo nedēļu.”

Projekts B.E.S.T.

Skolas var pieteikties starptautiskam 
jaunrades festivālam Itālijā

Pasaules jaunrades festivāls skolām jeb GEF (“World Festival of 
Creativity in Schools”) ir starptautisks pasākums jauniešiem vecumā 
līdz 19 gadiem. Festivāls veltīts mākslinieciskām izpausmēm, un šo-
gad tas notiks jau 22. reizi. Reģistrācija GEF, kas norisināsies Itālijā 
no 22. līdz 25. aprīlim, ir BEZMAKSAS! Plašāka informācija: https://
www.lps.lv/uploads/docs_module/2020_4_p1.pdf

2019.gada nogalē Aizputes vidusskolas skolēni ar klašu audzi-
nātājiem sarūpēja dāvanas Ziemassvētkos, lai iepriecinātu daļu 
no pilsētas iedzīvotājiem, kuriem varbūt svētki nav plašā ģimenes 
lokā, pie bagātīgi klātiem galdiem un daudz dāvanām zem eglītes. 
Skolēni un skolotāji bija sarūpējuši gan saldumus, gan medu, gan 
adījumus, gan rotaļlietas, gan arī saimniecības preces un citas no-
derīgas lietas.

Skolas līdzpārvaldes „Nagla” jaunieši un citi skolēni viesojās 
gan Aizputes Veselības un sociālās aprūpes centrā, kur nodeva 
Ziemassvētku dāvanas un priecēja ļaudis ar Ziemassvētku dziesmām, 
gan arī piedalījās kopīgās radošās nodarbībās un pasniedza dāvani-
ņas Padures pamatskolas audzēkņiem. “Vēl viesojāmies pie biedrības 
„Aizputes Samarietis” jauniešiem ar īpašām vajadzībām, bērniem un 
ļaudīm, kuri tur nāk uz „Zupas virtuvi”, kā arī nodevām paciņas vientu-
ļajiem, pensionētajiem skolotājiem un „Sociālajam dienestam”, lai ie-
priecina kādu ar gardumu vai rotaļlietu, kuram tas šajos Ziemassvētkos 
bija īpaši nepieciešams. Paldies visiem, kuri iesaistījās un salika dāva-
niņas. Patiess prieks, ka varējām kādu no sirds iepriecināt! Lai jaunais 
gads ir veselības, iedvesmas un darbīguma piepildīts! Lai sirds siltuma 
un prieka dzirksts pietiek arī nākamajam gadam!” novēl Aizputes vi-
dusskolas direktores vietniece ārpusstundu darbā Ilze Jonase.

Akcija „Prieks dāvināt!” 

Aizputes vidusskolā 16.jan-
vārī norisinājās nu jau par tradī-
ciju kļuvušais Zvaigžņu dienas 
pasākums, kurā tika aicināti 30 
sekmīgākie un centīgākie sko-
las skolēni ar saviem vecākiem.

Šogad tie bija: 4.a: Kārlis 
Brikmanis, Keita Cīrule, Ance 
Džabrailova, Rūta Jablonska, 
Līva Pētersone, Karīna 
Vīdmane, Amanda Zozuļa (kl.
audzin. Antra Grundmane), 
5.a: Alberts Knapšis, Agnese 
Vinge-Petersena (kl. audzi-
nāt. Iveta Pūpola), 5.b: Valters 
Jonass, Laura Ozola, Beāte 
Spāģe (kl. audzināt. Baiba 
Boļšakova), 6.a: Tīna Daubaha, 
Emīlija Januševska, Elza Zitāne 
(kl.audzināt. Aleta Feldmane), 
6.b: Amanda Dobele, Katrīna 
Līna Vēvere (kl.audzināt. Inese 
Greiere), 7.a: Enija Tomsone (kl.

audzināt. Gunta Elbere), 
7.b: Madara Eņģele, Kārlis 
Lanka, Karīna Stankeviča, 
Annija Vītola (kl.audzināt.
Vineta Bardanovska), 8.a: 
Alise Grīnberga, Alise 
Otaņķe, Ieva Pūpola (kl. 
audzināt.Liene Cīpola), 
8.b: Madara Rēdere, 
Annija Veigelte (kl.au-
dzināt. Antra Golubova), 
10.a: Laura Auziņa (kl. 
audzināt. Inese Krauze), 11.a: 
Laura Balode (kl. audzināt. Gita 
Tomase), 12.a: Ance Drulle (kl.
audzināt. Ilze Spīre).

“Šogad pasākums noritēja 
gadalaiku noskaņās. Skolēni un 
viņu vecāki tika aicināti saņemt 
Goda rakstus pēc video sižeta, 
kurā skolēns atbildēja uz „āt-
rajiem” jautājumiem par sevi. 
Skolēni parakstījās arī Gada 

grāmatā un „atklāja” savu mī-
ļāko priekšmetu. Ar muzikāla-
jiem priekšnesumiem mūs prie-
cēja Aizputes mūzikas skolas 
audzēknes Zane Mellupe, Elīza 
Cveigele un Arta Agrita Ziemele 
skolotājas Kristīnes Bražes va-
dībā. Pasākuma noslēgumā pie 
neformālām sarunām visus vie-
sus aicināja „Osteria” glīti sa-
servētie gardumi,” ziņo I.Jonase.

„Zvaigžņu diena 2019”

“Gada skolēns 2019” – Aizputes vidusskolas 11.klases audzēkne Laura Balode.
Foto Matīss Mirbahs

Mazi un lieli rūķīši gatavi iepriecināt iepriecināt svētkos ar dāvanām, smaidiem un dziesmām.



10. Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris KULTŪRA

Jau trešo gadu Cīravas pa-
gasta bibliotēka piedalās LNB 
Atbalsta biedrības piedāvāta-
jā projektā “Grāmatu starts”. 
Projekta mērķis – iepazīstināt 
ar bibliotēkas pakalpojumiem 
mērķgrupu, kuri audzina bēr-
nus vecumā no 3–4 gadiem, 
lai veicinātu lasīšanas tradīciju 
izkopšanu ģimenēs.

Projekta ietvaros bērni kopā 
ar vecākiem tiek aicināti uz 
kopīgām nodarbībām “Mazo 
pūčulēnu skolā”, dalībnieki ie-
pazīstas ar bibliotēkas tel-
pām, bērnu rotaļu centriņu 

“Gaismiņas”, bibliotekārs stās-
ta un piedāvā vecākiem jaunā-
kajam pirmsskolas vecumam 
atbilstošas grāmatiņas lasīša-
nai mājās, bērni veic nelielus 
mājas darbiņus. Maijā notiek 
“Mazo pūčulēnu skolas” izlai-
dums, kad bērni saņem projek-
ta dāvanu komplektu–mugur-
somiņu, grāmatiņu un mīksto 
rotaļlietu, bet vecāki bukletu 
ar metodiskiem ieteikumiem. 
Izlaiduma pasākumā parasti 
piedalās Lielais Pūčulēns (mil-
zu maska) no LBN – projekta 
iemīļotais simbols.

Liels palīgs un sadarbības 
partneris šajā projektā mums 
ir PII “Pīlādzītis” un bērnu rota-
ļu centrs “Gaismiņas”. Projektā 
galvenokārt darbojas bērnu-
dārza vidējās grupas audzēkņi 
kopā ar vecākiem, nodarbību 
organizēšanā mums palīdz arī 
grupas audzinātājas. Projektu 
vada Aizputes pilsētas biblio-
tēkas struktūrvienības “Cīravas 
pagasta bibliotēka“ vadītāja 
Anita Tuleiko. “Mazo pūčulēnu 
skolu” divos gados absolvējuši 
34 bērni un 22 vecāki.

Šogad piedalīties projektā 
“Grāmatu starts” aicināti 18 
mazie pūčulēni kopā ar ve-
cākiem. Pirmā iepazīšanās ar 
bibliotēku paredzēta 1.februārī 
plkst.12.00, bet ar 2. nodarbī-
bu “Mīļumdiena kopā ar Runci 
Punci” pie pūčulēniem dosimies 
uz bērnudārzu 12.februārī.

Pēc veiktās aptaujas projekts 
“Grāmatu starts” atzīts vecā-
ku, vecvecāku un bibliotekāru 
vidū par interesantu, aizraujo-
šu, noderīgu un lasīšanas tra-
dīciju stiprinošu. Jau pirmajā tā 
realizēšanas gadā programma 
notika 48 Latvijas bibliotēkās 
un tajā iesaistījās vairāk nekā 
2000 bērni un viņu vecāki., in-
formē Anita Tuleiko.

Mazie pūčulēni atkal startē

Saistībā ar Aizputes novada bibliotēku struktūrvienību iz-
maiņām ir mainīti pagasta bibliotēku nosaukumi un e-pasti:

• Aizputes pilsētas bibliotēkas filiāle “Aizputes pagasta 
bibliotēka” - pagasts.biblioteka@aizpute.lv; 

• Aizputes pilsētas bibliotēkas filiāle “Kalvenes pagasta bib-
liotēka” - kalvene.biblioteka@aizpute.lv; 

• Aizputes pilsētas bibliotēkas filiāle “Kazdangas pagasta 
bibliotēka” - kazdanga.biblioteka@aizpute.lv; 

• Aizputes pilsētas bibliotēkas filiāle “Lažas pagasta Apriķu 
bibliotēka” - apriki.biblioteka@aizpute.lv; 

• Aizputes pilsētas bibliotēkas filiāle “Cīravas pagasta bib-
liotēka” - cirava.biblioteka@aizpute.lv

Apkopojot aptaujas rezultātus ("paldies atsaucīgajiem lasītā-
jiem!") un izvērtējot izdevumu pieprasījumu uz vietas Aizputes 
pilsētas bibliotēkā, visa gada garumā pieejami šādi laikraksti un 
žurnāli: “Annas Psiholoģija” , “Astes”, “Burda”, “Dari Pats”, “Dārza 
Pasaule,” “Dārzs un Drava,” “Ej!”,” Ieva” (paldies “Mētras Mājai”), 
“Ievas Dārzs”, “Ievas Māja”, “Ievas Stāsti”, “Ievas Veselība”, “Ievas 
Virtuve”, “Ilustrētā Pasaules Vēsture”, “Ilustrētā Zinātne”, “Ir” (pal-
dies ziedotājiem), “Kas Jauns”, “Kursas Laiks”, “Kurzemes Vārds”, 
“Latvijas Avīze”, “Leģendas”, “Liepājas Vēstules”, “Likums un 
Taisnība,” “Mans Mazais”, “Mājas Viesis”, “Nezināmā Vēsture,” 
“Patiesā Dzīve”, “Praktiskais Latvietis”, “Praktiskie Rokdarbi”, 
“Saimniece” un “Saimnieces” specizdevumi, “Saimnieks” (paldies 
ziedotājiem), “Santa”, “Svētdienas Rīts”, “Veselība”, “Zintnieks”.

Bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa arī šogad gaida mazos un ne 
tik mazos lasītājus iepazīt, atklāt un lasīt jaunākos žurnālus: “Avene”, 
“Avenīte”, "Basteln Mit Kindern", “Ilustrētā Junioriem”, “Pasaciņas 
Uzdevumi”, “Zaķēns Ziķeris” .

Pilsētas bibliotēka atgādina, ka laikrakstus un žurnālus izsniedz 
arī lasīšanai mājās uz 15 dienām, izņemot pašu jaunāko izdevuma 
numuru, kuru iespējams lasīt mājās, izmantojot nakts abonementu 
(uz vienu vakaru vai brīvdienām).

Saskaņā ar Aizputes pilsētas bibliotēkas noteikumiem biblio-
tēkas lietotājiem, kuriem ir kustību, redzes vai citi traucējumi, ir 
tiesības saņemt bibliotēkas pakalpojumus savā dzīvesvietā.

Aizputes pilsētas bibliotēkas krājumā ir vairāk nekā 20 tūksto-
ši grāmatu un gandrīz 3 tūkstoši periodiskie izdevumi. Ikviens var 
atrast ko savām interesēm atbilstošu. Bibliotēkas vadītāja Gita 
Reboka aicina darīt zināmas savas vēlmes, norādot konkrētus grā-
matu nosaukumus vai iecienītākos autorus un tēmas. Ierosmei var 
ielūkoties arī Liepājas reģiona bibliotēku kopkatalogā. Braucieni tiks 
veikti reizi mēnesī, un grāmatu piegāde ir bez maksas.

Pieteikties var klātienē,tālrunis 25182193 vai e-pastu 
biblioteka@aizpute.lv. 

Aizputes bibliotēka piedāvā
grāmatu piegādi mājās

Pieaug preses izdevumu klāsts

Cīravas pagasta bibliotē-
ka jaunajā gadā interesentiem 
piedāvā Talsu novada lietiš-
ķās mākslas kolektīva “Tinga” 
darbu izstādi “Vaļasprieka li-
dojums”. Izstāde tiks atklāta 
6.februārī plkst. 14.00 pagas-
ta pārvaldes zālē, piedaloties 
viesiem no Tiņģeres un mūsu 
pašmāju rokdarbu darinātājām. 
Pēc atklāšanas mākslas kolektī-
va “Tinga” meistares organizēs 
visiem interesentiem meistar-
darbnīcas jaunu rokdarbu dari-
nāšanas veidu apguvē.

Kā stāsta pasākuma organi-
zatore, Cīravas bibliotēkas vadī-
tāja Anita Tuleiko, cīravnieces ar 
Tiņģeres kolektīvu ir tikušās jau 
agrāk – septembrī. Kad Cīravas 
rokdarbnieces devās rudens 

ekskursijā uz Talsu novadu un 
ciemojās Tiņģeres pilī, tad arī 
tika norunāta “Tingas” viesoša-
nās Cīravā.

Kolektīvs ir dibināts pirms 11 
gadiem. Tajā darbojas 10 da-
lībnieces Baibas Kalnas vadībā. 
Kolektīva mājvieta ir Ivandes pa-
gasta Tiņģeres pils, kuras telpās 
čaklās rokdarbnieces kopā pul-
cējas reizi nedēļā. Dalībnieces 
apgūst gan tradicionālās pras-
mes, gan seko līdzi jaunu-
miem rokdarbu darināšanā gan 
Latvijā, gan citviet pasaulē. 
Kolektīvs ne tikai aktīvi darbojas 
savā pagastā, bet ar izstādēm 
piedalās Talsu novadā un tu-
vējos kaimiņnovados. Tiņģeres 
rokdarbnieces draudzējas ar 
kolektīviem Talsu novadā un 

Vaļasprieka lidojums no Tiņģeres pils

Aizputes pilsētas bibliotēka apkopojusi aizvadītā 2019.gada 
rezultātus par čaklākajiem grāmatu lasītājiem un lasītākajām grā-
matām pieaugušo kategorijā.

1.vieta Biruta Lukašova (izlasītas 210 grāmatas). 2. Aija Mūrniece 
(173), 3. Ārija Liepiņa (171), 4. Gunta Butrima (152), 5. Dagmāra 
Jirgensone (139), 6. Aiva Tukiša (107), 7. Jānis Vēveris (98), 8. Maiga 
Holštroma (97), 9. Valentīna Zommere (94), 10. Jānis Gavers (93.)

Lasītāko grāmatu TOP 10: 1.Railija, Lūsinda "Mēness māsa"; 
2.Šadre, Daina "Sens attēls"; 3. Račko, Karīna "Saplēstās mežģī-
nes"; 4. Judina, Dace "Lāsts"; 5. Račko, Karīna "Samaitātā"; 6. Baha, 
Tabea "Kamēliju sala"; 7. Judina, Dace."Ēnas spogulī"; 8. Nolla, 
Džesika. "Laimīgā meitene"; 9. Hīlija, Emma."Elizabete ir pazudusi"; 
10. Dimante, Inguna."Paslēptā dzīve"

Čaklākie lasītāji

UZMANĪBU!
Fotogrāfu apvienības “Liepājas pozitīvs” dalībnieku darbu ko-

pizstāde “Mans” Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē 
tiek pagarināta līdz 29. februārim.

Lietišķās mākslas kolektīva “Tinga” dalībnieces ar savu 
veikumu. Foto no arhīva

Bibliotēka gaida mazos pūčulēnus Foto N. Zeniņš

Ventspils novada Ances pa-
gastā, piedalās Ziemassvētku 
izstādēs Dundagā, aktīvi dar-
bojas dažādos labdarības pasā-
kumos. Aizvadītājā gadā kolek-
tīvs piedalījās akcijā un darināja 
tamborētas sirsniņas priekšlai-
cīgi dzimušajiem bērniņiem. 
Tiņģeres rokdarbu meistares ir 
uzadījušas plašu cimdu kolekci-
ju lielajai Latvijas simtgades iz-
stādei “Cimdotā Latvija”, regu-
lāri piedalās pasākumos “Satiec 
savu meistaru”, veido intere-
santas tematiskas izstādes (“70 
čības”). Pats lietišķās mākslas 
kolektīva nosaukums “Tinga” ir 
visai neparasts un nedzirdēts. 
Vārdam ir divas nozīmes: pirmā 
– sena kuršu sapulču vieta, otrā 
– savīties, sapīties - par savu 
pieņēmušas Tiņģeres rokdarb-
nieces.

“Cīravā meistares rādīs dar-
bus visdažādākās tehnikās: 
tamborēšanā, šūšanā, lakatu 
aušanā, dakšiņtamborēšanā, 
tapošanā un pērļošanā. Būs 
apskatāmi cimdi, zeķes, lakati, 
pērļoti mauči, filcēšanas darbi, 
austas segas, pat izšūts caur-
duris kā mājas dekors un daudz 
citu darinājumu,” informē Anita 
Tuleiko un aicina: “Nāciet, vē-
rojiet un piedalieties izstādes 
atklāšanā un meistardarbnīcās! 
Izmantojiet iespēju bez maksas 
apgūt jaunas prasmes rokdarbu 
darināšanā!” Izstāde Cīravā ap-
skatāma līdz 6.martam.



Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris 11.KULTŪRA

21.februārī plkst. 19.00 Kazdangas kultūras centrā notiks mu-
zikāli dzejisks vakars “Ceļā pie Tevis”, kurā būs iespēja dzirdēt 
un dziedāt visiem kopā tautā mīļas un pazīstamas Jāņa Petera 
dziesmas.

Kā stāsta pasākuma organizatore Inese Birkenfelde, Jāņa Petera 
dzeja un dziesmas ar Jāņa Petera vārdiem, apvienotas programmā, 
kurai dots nosaukums “Ceļā pie Tevis”. “Programmā dzirdēsiet tā-
das dziesmas kā „Mēmā dziesma”, kura ir latviešu iedvesmas dzies-
ma, kā arī „Sanāciet, sadziediet”, „Zaļā zeme”, „Laternu stunda”, 
„Tā diena”. Šī stāsta ceļojumā klausītājus vedīs Santa Sāre, režiso-
re, dziedātāja, koncertprogrammas scenārija autore, pianists Ģirts 
Ripa un perkusionists Mārcis Kalniņš. Programma aicina klausītāju 
uz brīdi atstāt aiz durvīm ikdienas rūpes un caur dziesmu izdzīvot 
patiesu, dziļu un izjustu stāstu. Mēs visi esam ceļā... Ceļā uz laimi, 
ceļā uz mīlestību, ceļā, lai atrastu sevi. Varbūt kāds ir ceļā uz mājām, 
uz savu zemi- Latviju. Ceļā būt ir skaisti–par to ir šis stāsts,” aicina 
Kazdangas kultūras centra vadītāja. Ieeja 3 eiro.

Skanēs Jāņa Petera
dzeja un dziesmas

Apriķu muzeja 2019.gada 
darba apliecinājums ir Kultūras 
ministrijas 2019. gada 18. de-
cembra lēmuma Nr. 2.5-2-73 
atzinums, ka Apriķu muzejs at-
bilst kārtējās akreditācijas pra-
sībām un izsniegta Akreditācijas 
apliecība uz pieciem gadiem.

Latvijas Muzeju padome iz-
saka pateicību Apriķu muzejam 
un Aizputes novada domei par 
darbu, kas ieguldīts, lai muzejs 
varētu veikt savas funkcijas 
atbilstoši Latvijas Republikas 
Muzeju likumam.

2019.gada laikā muzeja dar-
binieces paveikušas lielu darbu, 
iekārtojot vēsturisko ekspozīciju 
muižas trijās istabās: ar Apriķu 
muižas kultūrvēsturiskā manto-
juma atklāsmi, ar somu marša-
la K.G.Mannerheima istabas ie-
kārtošanu un interaktīvā stenda 
izveidi, piesaistot finansējumu 
VKKF projekta ietvaros. Sporta 
zāles pārveidošana par pasā-
kumu un izstāžu zāli, iekārto-

ta muzejprogrammu nodarbību 
telpa, pagraba stāvā autentiski 
ir iekārtota muižkunga tualete. 
Atbilstoši muzeja prasībām di-
vas telpas ir iekārtotas muzeja 
krājuma pieņemšanai, apstrā-
dei un uzglabāšanai (bēniņu tel-
pās tas bija neiespējami). 2019. 
gada statistikas dati apliecina, 
ka muzejam ir augšupeja gan 
apmeklētāju skaita ziņā, gan ie-
ņēmumu ziņā. Kopējo 3172 ap-
meklētāju skaitu Apriķu muzejā 
veido individuālie apmeklētāji 
grupās, skolēni un pirmsskolas 
vecuma bērni, kas apmeklē ne 
tikai izstādes, bet arī muzejpe-
dagoģiskās programmas. Tāpat 
Apriķu muzeju apmeklējuši 296 
ārzemju tūristi. Visvairāk piepra-
sītā ir Ziemassvētku programma, 
kuru izvēlējušies 777 viesi. Aina 
Cērmane, Apriķu muzeja vadītā-
ja, uzskata, ka nav noteikti jādara 
lielas lietas. Var darīt arī mazas, 
bet no sirds. “Apriķu muzejs ir 
izjūtu muzejs. Daudzi ir pama-

nījuši, ka muzejs ir pārmainījies… 
Šis skaistums, pārmaiņas, top 
pavisam citādi. Top caur katra 
darbinieka paša stāju, caur katra 
paša mērķtiecību un domāšanu. 
Top tad, ja sirdī sarosās tādas 
svarīgas īpašības kā pārliecība 
un liela griba riskēt darīt, nevis 
nedarīt. Jo pārliecinošāk izdodas 
nest sevī “es varu”, nevis “es ne-
varu” un, ja dienai un darāmajiem 
darbiem tuvojas mērķtiecīgi, ne-
šauboties, turpinot darīt to, kas 
nolemts. Tad rezultātā varu tik 
izbrīnā ievilkt elpu: “Re, re, nebija, 
bet nu ir! Un zinu, ar katru dienu 
būs aizvien skaistāk un skais-
tāk...” Viņa izsaka lielu pateicību 
Lažas pagasta pārvaldes vadī-
tājam Andrim Petrovicam, mu-
zeja krājuma glabātājai Dzintrai 
Jankovskai, darbiniecei Brigitai 
Bārtniecei, palīgiem Orisjai 
Račei, Mārim Rēderim, Guntim 
Jankovskim.

“2020.gadā atkal ir izaicinā-
jums–mēs gribam būt šai vietā, 

ar savu darbu apliecināt, ka arī 
laukos ir normāls dzīves līmenis 
ar saviem mantojuma stāstiem, 
īsts un patiess, bagāts! Un to, kas 
iegūts–nepazaudēt, nosargāt 
gadsimtu krātās un atzītās vērtī-
bas. Mūsu rīcībā ir mūsu pieredze 
un ticība–mēs strādājam viena 
mērķa labā–vienotiem savstar-
pējā cieņā paveras nākotnes ie-
spējas. Šajā gadā vēlamies atjau-
not vēsturisko ieeju Apriķu muižā 
un muzejā, atjaunojot ārdurvju 
vērtnes pēc 1860.gada izgata-
votā parauga ar rāmja pildiņa 
konstrukciju. Projekts ir sagata-
vots iesniegšanai VKKF. Ceram, 
ka piesaistot Aizputes novada 
domes līdzfinansējumu, projekts 
iegūs atbalstu, līdz ar to tiktu no-
drošināta muzeja pieejamība arī 
cilvēkiem ar kustību ierobežoju-
miem,” stāsta muzeja vadītāja.

Muzejs ir nospraudis sev mērķi 
– izaicinājumu–katru nedēļu in-
terneta vietnē Facebook.lv pub-
licēt vienu interesantu muzeja 

priekšmetu, kas atrodas muzeja 
“dārgumu lādē”. “Ir interesanti, 
ka lietas runā par sevi, par laiku, 
par vērtībām. Vēlamies atrast 
savus patiesākos stāstus lellēm, 
iekārtojot telpu un aicinot uz 
nodarbībām vidē, arī dabas ob-
jektos ģimenēm ar pirmsskolas 
vecuma bērniem. Domājam par 
piedāvājumu izzinošām, vēstu-
riskām ekskursijām brīvdienās. 
Prieks taču ir būt dabā, vidē, mu-
zeja teritorijā un baudīt mirkli šeit 
un tagad. Pozitīva enerģija ir tik 
nepieciešama! Turpināsim piedā-
vāt ģimenes svētku mazās bal-
lītes, radošās darbnīcas, skolas 
bērniem izglītojošās nodarbības 
(bezmaksas) par dažādām tē-
mām. Mums taču ir izvēle, kā pie-
ņemt dzīvi. Taču jāatzīst, ka mūsu 
laikmets nav bez trauksmes. Lai 
mums visiem lielas enerģijas un 
viedu lēmumu pilns gads! Lai 
mums izdodas izvētīt vērtības un 
tās kopā nosargāt!” novēl Apriķu 
muzeja vadītāja Aina Cērmane.

Apriķu muzeja prieki un apņemšanās

Kā ik gadu, ziemai sasveicinoties ar pavasari, aicina sarosīties 
Aizputes novada rokdarbnieces un amatniekus, jo Aizputes nova-
da rokdarbu izstāde „Par prieku sev un citiem” Aizputes novad-
pētniecības muzeja izstāžu zālē tiks atklāta 13. martā plkst.17.00.

Šī būs jau desmitā novada rokdarbu kopizstāde Aizputes novad-
pētniecības muzejā. "Ceram, ka aizvadītā gada laikā atkal esat radī-
juši daudzus skaistus un interesantus darbus, kas veidos bagātīgu 
izstādi, iepriecinot un rosinot uz aktīvāku darbošanos ar rokdarbiem 
gan pašus darbu autorus, gan izstādes apmeklētājus," saka muzeja 
vadītāja Jolanta Berga.

"Aicinu Aizputes novada rokdarbniekus savus darinājumus izstā-
dei iesniegt jau laikus - ne vēlāk kā līdz 6.martam, jo izstādes iekārto-
šana ir darbietilpīgs process."

Lažas, Kalvenes, Kazdangas, Cīravas un Aizputes pagastu iedzīvo-
tāji (kā ik gadu) savus darinājumus var nodot saviem pagasta kultū-
ras darbiniekiem, kas parūpēsies par to nonākšanu Aizputē.

Rokdarbu izstāde Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē 
savus apmeklētājus priecēs līdz pat 17.aprīlim.

“Ceram uz novada iedzīvotāju atsaucību un ticam, ka kopīgiem 
spēkiem mums atkal izdosies sarūpēt prieku un pārsteigumu pašiem 
sev un citiem,” cerību izsaka Jolanta Berga, Aizputes novadpētniecī-
bas muzeja vadītāja.

Pulcina rokdarbniekus
10. novada rokdarbu izstādei

No 5.februāra Aizputes pil-
sētas bibliotēkā būs skatāma 
Dinas Kopštāles fotogrāfiju iz-
stāde par ceļojuma iespaidiem 
Kanādā.

“Pagājušajā vasarā jūlijā di-
vas nedēļas paviesojos šajā 
zemē. Tā kā bija vēl divas ceļa 
biedrenes, riskēju doties tādā 
tālā ceļā. Dzīvojām lielāka-
jā Kanādas pilsētā Toronto. 
Apskatījām arī galvaspilsē-
tu Otavu un slaveno Niagāras 
ūdenskritumu. Bijām uz XV 
Latviešu Dziesmu un deju svēt-

kiem, kas šoreiz notika Toronto. 
Kanāda pārsteidza kā milzīga, 
koša, krāsaina un neparasta 
zeme. Vietās, kur bijām, pār-
svarā redzējām Latvijai līdzīgas 
ainavas un dabu, bet pārējais 
bija ļoti atšķirīgs.

Toronto atmiņā paliks kā mil-
zīga pilsēta ar vareniem de-
besskrāpjiem, daudzu tautību 
cilvēkiem, multikulturāla, raiba 
un mūsdienīgi moderna. Zaļas, 
ziedošas rotas un Ontario 
ezera viļņu ieskauta. Otava – 
daudz mierīgāka kā dinamis-

kā Toronto, tā vairāk līdzinājās 
mūsu eiropeiskajām pilsētām, 
vismaz tās vēsturiskajā centrā. 
Neaizmirstami ir tie sirsnīgie 
cilvēki, kas mūs tik laipni un mīļi 
uzņēma, parādīja savu pilsētu 
un vēl nedaudz no Kanādas!

Reportāžu fotogrāfijās par 
redzēto varēsiet skatīt digitā-
lā formātā 13. februārī plkst. 
17.00 Aizputes pilsētas biblio-
tēkā. Pastāstīšu arī par saviem 
iespaidiem un centīšos atbil-
dēt uz jūsu jautājumiem, ja tādi 
radīsies.”

Kanāda Aizputē

Klasisks skats uz Toronto pilsētu.  Foto Dina Kopštāle



12. Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris VĒSTURE

Janvāris visā Latvijā aizritējis 
ar barikāžu dienu atceres pa-
sākumiem, un arī Kazdangas 
muzejā 24.janvārī atcerējās ba-
rikāžu notikumus un tika sveik-
ti vietējie barikāžu dalībnieki. 
Šoreiz Kazdangas muzejā vieso-
jās Dainis Īvāns – Atmodas laika 
līderis, Latvijas Tautas frontes 
priekšsēdētājs, cilvēks, kas visu 
Atmodas laika ir izdzīvojis caur 
savu sirdi, bijis barikāžu notiku-
mu virzītājs.

Kazdangas muzeja vadītāja Ilze 
Holštroma: “Ar savu stāstu viņš 
parādīja, cik ļoti no mūsu pašu 
rīcības un vienotības bija atka-
rīga ārvalstu vadītāju attieksme 

un atbalsts. Ja paši latvieši nebū-
tu parādījuši savu gribasspēku, 
savu vēlmi atjaunot neatkarību, 
ja nebūtu cilvēku ātra un apņēmī-
ga rīcība, kas zina, kāda tad būtu 
attieksme. Cik svarīgi bijis pār-
domāt katru soli, katru darbību, 
jo ir bijuši brīži, kad staigāts kā 
uz naža asmens un piedzīvoti arī 
visai bīstami brīži. Liels paldies 
Dainim Īvānam, ka deva iespēju 
mūsu skolēniem un iedzīvotājiem 
klātienē dzirdēt patiesu un aizrau-
tīgu stāstījumu par vēsturiskā no-
tikuma niansēm un nezināmiem 
faktiem.”

No Daiņa Īvāna dāvinājumā tika 
saņemta vērtīga grāmata “Janvāra 

hronika”, kurā pa dienām un pat 
stundām atspoguļota Latvijas 
Republikas Augstākās padomes 
aktuālā informācija un rīcība bari-
kāžu laikā, kā arī Preses centra sa-
gatavotie oficiālie dokumenti un 
preses relīzes, atspoguļojot gan 
pašu, gan ārvalstu vadītāju ziņo-
jumus un darbību. Dāvinājums 
nodots Kazdangas pagasta bib-
liotēkā, un visiem interesentiem ir 
iespējams to izlasīt.

Kazdangas muzeja vadītāja 
Ilze Holštroma izsaka pateicību 
barikāžu dalībniekiem un visiem 
pasākuma apmeklētājiem, kā arī 
Jānim Brūnam par muzikālu ieva-
du pasākumā.

Dainis Īvāns viesojas Kazdangā

Janvāris ir mēnesis kad latvieši iededz sveces, pieminot notiku-
mus, kas risinājās 1991.gadā. Ugunskuri tika iedegti arī pie divām 
Aizputes novada skolās – Māteru Jura Kazdangas pamatskolā un 
Kalvenes pamatskolā.

Kalvenes pamatskolā 13.janvārī visi pulcējās vienkopus. Tika ie-
degts simbolisks piemiņas ugunskurs. Vides pētnieku pulciņa dalīb-
nieki pastāstīja par barikāžu laiku Latvijā. Pēc tam katra klase saņē-
ma aploksni ar uzdevumu, kas paveicams kāda mācību priekšmeta 
stundā. “1991.gada barikāžu aizstāvju atceres dienā sanācām kopā, 
dega piemiņas ugunskurs, un katras klases skolēni dalījās iespaidos 
un atziņās, kā arī parādīja, kā tikuši galā ar barikāžu tematikai veltī-
to uzdevumu. 7.klases skolēni lasīja uzrakstītās pateicības vēstules 
Kalvenes pagasta barikāžu dalībniekiem.1.,2. klase audzēkņi lasīja 
stāstus un dzejoļus par Latviju. 3.,4.klase skolēni centās dzirdēto un 
redzēto atklāt savos zīmējumos. 5.klases kolektīva uzdevums bija 
sameklēt skaitļus un faktus par barikāžu laiku. Ar precīziem datiem 
tika iepazīstināti pārējie. 6.klase priecēja ar muzikālu priekšnesu-
mu. Instrumentālā ansambļa vadībā izskanēja dziesma. Bet 8. un 
9.klase skolēni bija saņēmuši uzdevumu pastāstīt par barikāžu laiku 
angļu un krievu valodā.“Katram savs barikāžu stāsts. Ar savu rīcību 
un domām mēs stiprinām ticību sev un Latvijai,” uzskata Kalvenes 
skolas skolotāji.. 

Tradicionāli Māteru Jura Kazdangas pamatskolā Barikāžu atce-
res diena tiek atzīmēta ar simbolisku pulcēšanos skolas pagalmā 
ap ugunskuru, kur tiek pārrunāti Latvijai tik ļoti nozīmīgi notikumi 
1991. gadā. "Skolēni stāsta izlasītu informāciju, vienojas kopīgā 
dziesmā, uzaicinātie barikāžu dalībnieki dalās atmiņās par piedzī-
voto laiku, visi rīta agrumā sildāmies ar karstu tējas krūzi un izjūtam 
piederību savai dzimtajai vietai," ziņo Kazdangas skolas pārstāvji.

Ar ugunskuru pie skolas

Vēsture kļūst ļoti aizraujoša 
un saistoša tieši tad, kad sapro-
tam, ka agrāk ļaudis bijuši ar tie-
ši tām pašām rakstura īpašībām 
kā mūsdienās un ka sabiedrī-
bā atkārtojas tās pašas problē-
mas, ar ko cīnāmies joprojām. 
Vēsturnieks Agris Dzenis no ar-
hīviem izcēlis kādu interesantu 
vēsturisku situāciju par mantra-
cību Aizputē.

“Otrā lielākā mantraču afēra pir-
mās Latvijas republikas laikā nori-
tēja 1936. gadā Aizputē. 1927.g. 
apslēptas mantas meklēšana 
Cēsu pilsdrupās tikai izpostīja kul-

tūrslāni un mantračiem sagādā-
ja lielus materiālos zaudējumus, 
taču Aizputē “zinātnieks” naudas 
līdzekļus izrakumu veikšanai cen-
tās izkrāpt pats.

1936.g. jūnijā laikrakstā ”Rīts” 
parādījās raksts ar intriģējošu 
nosaukumu – “Aizputē meklēs 
Ordeņa laika arhīvus”. Rakstā bija 
vēstīts, ka Aizputē ieradies uzņē-
mējs–inženieris P. Daļģis, lai stā-
tos pie Aizputes baznīcas kalna 
atrakšanas darbiem. Daļģis no 
Stokholmas arheoloģiskā muzeja 
ieguvis datus un plānus par seno 
Aizputes pili un esot pārliecināts, 

Mantraču afēra Aizputē

Maruta Šimanska pasniedz puķes Dainim Īvānam Foto Ilze Holštroma.

ka senajos pagrabos zem kalna 
slēpjas Piltenes un Kurzemes bīs-
kapiju arhīvi, ordeņa bruņinieku 
ciltsraksti, bruņas un senie ieroči. 
Zem Baznīcas kalna vajagot at-
rasties arī slepenam cietumam un 
inkvizīcijas kambariem. Rakšanas 
darbos nodarbinās apmēram 30 
strādniekus, un tos cer pabeigt jau 
līdz Jāņiem. Darbi norit saskaņā ar 
pieminekļu valdi, kuras pārstāvis 
arch. Jaunzems sekos darbu gai-
tai.

Neilgi pēc ziņas parādīšanās 
arī citos laikrakstos, ka pazīs-
tams uzņēmējs inženieris Pēteris 
Daļģis stāšoties pie Aizputes 
Baznīcas kalna, zem kura atro-
doties Piltenes un Kurzemes bīs-
kapiju arhīvu, ordeņa bruņinieku 
ciltsraksti, bruņas un ieroči, kā arī 
apakšzemes ejas un slepeni kam-
bari atrakšanas darbiem, Aizputē 
ieradies gadus 40 vecs, glīti ģēr-
bies un iznesīgs kungs, kurš stā-
dījies priekšā kā inženieris Daļģis 
un apgalvojis, ka kādreiz strādājis 
par Liepājas – Aizputes dzelzce-
ļa būves galveno inženieri. Tanī 
laikā viņš sācis interesēties par 
Aizputes senatni un uzsācis pēt-
niecības darbus. Daļģis atstājis 
labu iespaidu uz vietējo iestāžu 

priekšniekiem, kuri noticējuši viņa 
stāstītajam. Beidzot Daļģis jau bija 
gatavs ķerties pie izrakumu sāk-
šanas un, nodrošinājies ar iestāžu 
pretimnākšanu, uzsācis sarunas 
ar vietējiem tirgotājiem par kredī-
ta atvēlēšanu strādnieku uzturam, 
darbarīkiem u.c. Policija tomēr at-
maskojusi šo kungu, kurš izrādī-
jies par tiesības zaudējušo pulk-
steņmeistaru Pēteri Daļģi. Iepriekš 
par dažādiem pārkāpumiem viņš 
sodīts 7 reizes un 4 gadus 6 mē-
nešus pavadījis ieslodzījumā dar-
ba namā.

Avīzēs bija minēts, ka Daļģis, 
personīgi pārliecinādamies par zi-
ņām, kas iegūtas Stokholmas mu-
zejā, atklājis, ka no vecās Ordeņa 
pils vedot kāda slepena eja dziļi 
zemē un pa Dzirnavu dīķa apakšu 
aizejot uz veco Aizputes klosteri, 
Baznīcas kalnu un veco cietoks-
ni. Sevišķu interesi modinot kāds 
metāla kubs viena metra diamet-
rā, kurš atrodoties kādā kambarī 
zem Baznīcas kalna un mehāniski 
noslēdzot ieeju citās slepenās tel-
pās. Šie stāsti atsauca atmiņā tei-
kas par slepenajām ejām un mo-
dināja dzīvu interesi aizputniekos.

Kādā dienā Daļģi uz ielas ierau-
dzījis kāds policijas kārtībnieks, 

pie kura Vaiņodē Daļģis kādreiz 
atradies uzraudzībā kā sodu iz-
cietušais. Tur viņš nodarbojies ar 
patafonu un pulksteņu laboša-
nu un drīz no Vaiņodes pazudis. 
Kārtībnieks to ziņojis savai priekš-
niecībai. Kad Daļģis atkal ieradies 
Aizputē sākt rakšanas darbus, 
tam atklāti viņa meli, pēc tam 
vīrs steigšus nozudis. Daļģis pie 
vietējiem tirgotājiem paguvis no-
drošināties ar kredītu strādnieku 
uzturam, bet Rīgā no kādas lielā-
kas izdevniecības mēģinājis dabūt 
avansu izdodamai grāmatai par 
Aizputes senatni un izrakumiem.

43 gadus vecajam, Vaiņodē 
dzīvojošajam pulksteņu labotājam 
P. Daļģim Jelgavas apgabaltiesā 
1937.g. nācās atbildēt par ”zināt-
niskiem pētījumiem” Aizputē. Kad 
apsūdzētais sapratis, ka sprie-
dums nebūs viņam labvēlīgs un 
tiks piespriests gadu ilgs ieslo-
dzījums cietumā, viņš sprieduma 
taisīšanas laikā izbēdzis no tiesas 
zāles. Priekules policijas priekš-
nieks, zinādams, ka Priekulē dzīvo 
P. Daļģa tēvs, bēgli atradis tēva 
dzīvesvietā. Blēdis pabrīnījies par 
policijas modrību un teicis, ka tikai 
sliktais laiks bijis vainīgs pie tā, ka 
viņam neizdevies nozust.”



Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris 13.SPORTS

Trāpīgā aizputniece

Svētku cīņas

Brīvās cīņas treniņu un sacensību gads ir noslēdzies ar pēdējām sacensībām 27.decembrī – 
“Ziemassvētku turnīru”, kurās piedalījās Aizputes, Liepājas un Saldus komandas brīvajā cīņa.

Jaunākajā grupā 1.vieta (27kg) Pauls Prelgauskis, 2.vieta (33kg) Kristers Krūmiņš, 2.vieta (30kg) 
Raivo Paņēvics, 3.vieta Valters Jostmanis, 2.vieta (50kg) Ralfs Bergs

U13 grupā 2.vieta (48kg) Jānis Pocejus, 1.vieta (60kg) Roberts Reinis, 2.vieta (80kg) Maiks Piļeckis
11.janvārī noritēja arī Jaungada turnīrs Liepājā un 3 aizputnieki tika pie uzvarām: 2.vieta (27kg) Pauls 

Prelgauskis, 2.vieta (30kg) Raivo Paņēvics, 3.vieta (50kg) Ralfs Bergs
Februārī gaidāms turnīrs Saldū. Vēlam veiksmi!

14 gadus vecā ložu šāvē-
ja Krista Sabīne Aleksandrova 
no Aizputes Viļņā notikušajās 
starptautiskajās ložu šauša-
nas sacensībās “Polonia 2020” 
startēja ar izcilību. Viņa 127 da-
lībnieku konkurencē starp pieau-
gušajiem, junioriem un jaunie-
šiem nokļuva 20 labāko snaiperu 
pulkā, kas turpināja cīņu super-
finālā. K. Aleksandrova palika 
divatā ar Lietuvas šāvēju Karoli 
Giruli. Aizputniece triumfēja, 
pārspējot, lietuvieti ar 1,8 pun-
ktu pārsvaru, informē Aizputes 
novada ložu šaušanas treneris 
Jānis Oskars Šalms.

Aizputes novada sporta 
pasākumu plāns februārī

Datums Laiks Nosaukums Vieta

1.-2.02. 10:00 Kazdangas pagasta 35.ziemas 
spartakiāde

Kazdanga

2.02. 16:00 Latvijas nacionālās līgas čempi-
onāts volejbolā Aizpute–MSĢ/
Jaunsardze

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

3.02. 18:30; 
19:45

Aizputes novada čempionāts 
basketbolā vīriešiem 1/2 fināls

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

5.02. 18:30; 
19:45

Aizputes novada čempionāts 
basketbolā vīriešiem spēle par 
3.un 1.vietu

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

7.02. 18:00 Aizputes novada čempionāts 
zoles divcīņā

Sporta kom-
plekss,  
Saules ielā 9

8.02. 18:00 Latvijas nacionālās līgas čem-
pionāts volejbolā Aizpute–VK 
Vecumnieki

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

11.02. 10:00 Piena spēka kauss izcīņas sa-
censības volejbolā jauniešiem

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

12.02. 18:00 Aizputes novada čempionāts 
galda tenisā 1.posms

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

19.02. 18:00 Aizputes novada čempionāts 
galda tenisā 2.posms

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

26.02. 18:00 Aizputes novada čempionāts 
galda tenisā 3.posms

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

28.02. Latvijas Jaunatnes čempionāts 
volejbolā U-15 grupā meitenēm

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

29.02. Latvijas Jaunatnes čempionāts 
volejbolā U-15 grupā meitenēm

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

10:00 Aizputes novada skolēnu sporta 
spēles Tautas bumba

Sporta zāle,
Ziedu ielā 7

AIZPUTES NOVADA PAŠVALDĪBU
4.ZIEMAS SPORTA SPĒLES

SACENSĪBU PROGRAMMA
1.marts

10:00 – 10:30 DALĪBNIEKU REĢISTRĀCIJA  
  pa sporta veidiem
10:00 ZOLE   Sporta komplekss
11:00 ŠAHS, DAMBRETE Kultūras nams
11:00 GALDA TENISS  Vidusskolas sporta zāle
11:00 NOVUSS  Sporta komplekss
11:00 LOŽU ŠAUŠANA Šautuve
11:00 FLORBOLS  Sporta centra zāle
11:00 DARTS   Sporta centrs
12:00 SVARU STIEŅA   Sporta centrs
 SPIEŠANA GUĻUS   

Pieteikšanās sacensībām pie sporta organizatoriem:
Kazdanga  Rigonda Ņikiforova, 20358730;
Cīrava  Egils Rūtenbergs, 26346301,
Apriķi  Žanis Bogdans, 22849208;
Aizputes pag. Guntars Sermelis, 29504776;
Kalvene  Mairita Zālīte, 28840418;
Aizpute  Gints Sedols, 29884848

1. posms- 12. februāris
2. posms -19. februāris
3. posms -26. februāris
4. posms- 4. marts

Norises vieta  Aizputes novada Sporta centrs
Sacensību sākums  18.00
Pieteikšanās:  Sacensību dienā līdz 17.50
Dalības maksa:  2 EUR no dalībnieka

Aizputes čempionāts galda tenisā

Nodarbības notiek 
Aizputē PMK lielajā zālē 

Otrdienās, ceturtdienās 17.00
Nodarbību vadītājs: Valdis Bergs

Jauno dalībnieku uzņemšana
no 7 gadu vecuma



14. Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris DAŽĀDI

Mirdza Birzniece grāmatā “Ar Aizputi 
un novadu saistītie” raksta: “Margota 
Rumba (Ozola) – gleznotāja. Dzimusi 
1908.01.04. Jelgavā, mirusi 1978.01.04. 
Aizputē. Apbedīta Misiņkalna kapos. 
Dzīvojusi Rīgā un 1940. gada ziemā 
apmeklējusi Romāna Sutas glezno-
šanas studiju. Pārdzīvojusi izsūtījumu 
uz Sibīriju, jo bija precējusies ar pulk-
vežleitnantu, Latvijas fiziskās kultūras 
un sporta komitejas ģenerālsekretā-
ru Albertu Rumbu. Aizputē M.Rumba 
ar dzīvesdraugu Rolandu Peniķi iera-
dās 1954. augustā un te aizvadīja sava 
mūža pēdējos 24 gadus. Sākumā dzī-
voja pie vīramāsas Austrumu 8, bet tad 
Kuldīgas 6. Bija māksliniece–noformē-
tāja rūpnīcā “Kurzeme”. “

Gleznu īpašniekus zvanīt vai sūtīt 
ziņu: tel. 28633808 vai rakstīt uz e-pas-
tu: janis.kreicburgs@gmail.com.

Meklē mākslinieces 
Margotas Rumbas gleznas

Aizputes novada Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētie bērniņi JANVĀRĪ:

1 zēns un 3 meitenes
Mazajiem novadniekiem vēlam veselību un vecākiem – izturību!

PATEICīBA
“Katram, kurš viesojās Cīravā ap Ziemassvētku laiku, šogad bija īpašs prieks 

vērot krāšņos svētku rotājumus un spožās gaismiņas, pacelt acis, lai izbaudītu 
mūsu ‘”Eifeļa torņa” mirdzumu. Domāju, ka šajos Ziemassvētkos Cīrava bija vis-
skaistākā.

Gribu izteikt pateicību Cīravas kultūras nama vadītāji Santai Matvijčukai un vi-
ņas nesavtīgajiem palīgiem, Cīravas pagasta pārvaldei un tās drosmīgajiem dar-
biniekiem, kuru kopīgais darbs dāvāja mums visiem skaistus un gaismas pielietus 
svētkus.”

Dainuvīte Zagorska

PATEICĪBA
Agra Smilga pauž pateicību visiem, kuri bija iesaistīti Jaunās pilsmuižas 

Ziemassvētku dāvanu akcijā – dāvanu veidotājiem, ziedotājiem, organizatoriem 
un “pastniekiem” no muzeja! Patīkams pārsteigums, sirdī siltums un liela pateicī-
ba svētku laikā!

Aicina pārbaudīt krūšu veselību
Mobilais mamogrāfs no VESELIBAS CENTRS 4 plāno ierasties Aizputē 

Katoļu iela 1  24. un 25.februārī.
Uz mamogrāfa pārbaudi iz-

brauc tikai pēc iepriekšēja pieraksta. 
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaici-
nājuma vēstuli no Nacionālā veselības 
dienesta Valsts skrīninga programmas 
ietvaros, izmeklējums ir BEZ MAKSAS 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 ga-
dus kopš iesūtīšanas datuma). Ar ģi-
menes ārsta vai ārstējoša ārsta norī-
kojumu, kuram NAV līgumattiecību ar Nacionālo veselības dienestu – 2.85 EUR. 
Pieraksts, zvanot tel.27 86 66 55.

Aicina atsaukties iedzīvotājus, kuru īpašumā ir mākslinieces 
Margotas Rumbas gleznas un kuri labprāt tās atdotu vai pārdotu ar 
mērķi izveidot gleznu kolekciju Aizputē.

INFORMĀCIJA DIABĒTA 
PACIENTIEM UN INTERESENTIEM

Aizputes Diabēta un invalīdu biedrība pieņemšanas laiki un aktivi-
tātes:

• 6. februārī no plkst. 10.00 līdz 13.00
• 13. februārī no plkst. 10.00 līdz 13.00
• 20 .februārī no plkst. 10.00 līdz 13.00
• 27. februārī no plkst. 10.00 līdz 13.00 ADI biedrības valdes sēde

Pieņemšanas laikā ir iespēja noteikt cukura un holesterīna līmeni asinīs, izmērīt 
arteriālo asinsspiedienu, saņemt atbilstošu literatūru, grāmatas, saņemt bez mak-
sas DIABĒTA avīzi. Piedāvā iegādāties par zemākām cenām jaunākās paaudzes 
glukometrus Contour Plus un FreeStyle Optium Neo (šie aparāti ir precīzi un ērti 
lietojami, bez kodēšanas), saņemt bez maksas preses izdevumu „DIABĒTS Un 
Veselība”, paškontroles dienasgrāmatas. Sniedzam arī garīgu atbalstu. Lūdzam 
ADI biedrības biedrus veikt 2019 gada biedra naudas maksājumu! Būsim aktīvi! 
„Kopā Mēs Esam Stiprāki!”

ADI biedrības kontaktinformācija: mob.tālr.+37128281449,
e-pasts adibied@inbox.lv, mājas lapa www.aizputesdiabetabiedriba.1s.lv



Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris 15.PASĀKUMI

Informācija lauksaimniekiem
Pirms jaunās darba sezonas uzsākšanas SIA Latvijas Lauku konsultāciju un iz-

glītības centra (LLKC) Liepājas birojs organizē informatīvus seminārus, pieredzes 
braucienu lauksaimniekiem dažādās nozarēs.

• 5.02.plkst. 9:30 Grobiņas kultūras namā “Robežnieki”, Liepu iela 1a, Grobiņa, 
“Augu aizsardzības līdzekļu apliecības pagarināšanas (zināšanu atjaunošanas) ap-
mācības.” Maksas mācības

• 6.,12.,13. un 14.02. LLKC Liepājas birojā, Bāriņu iela 15 ( 2.stāvs), Liepāja,
“Augu aizsardzības līdzeklu pareiza, precīza un ekonomiska lietošana” ar iespēju 

iegūt AAL lietotāja apliecību ( no jauna.” Maksas mācības.
• 8.02. plkst. 10:00 z/s “Pīlādži “ zālē, Raiņa iela 63A, Durbē,”Seminārs tomātu un 

garšaugu audzētājiem. Savās zināšanās un pieredzē dalīsies dārzniecība “Neslinko” 
vadītāja Elga Bražūne un Saiva Pekuse. Semināra laikā būs iespējams iegādāties 
dārzeņu,garšaugu un puķu sēklas. Dalības maksa–5,00 EUR

• 15.02. plkst. 10:00 Nīcas kultūras centrā, Bārtas iela 6, Nīcā
“Seminārs par graudzālēm un ziemcietēm un to izmantošanu dārzos”,savās zinā-

šanās dalīsies Talsu stādaudzētavas SIA “Puķu lauki” saimniece Sanita Reinberga.
• 18.02. plkst.10:00 Gaviezes pagasta kultūras nams, Gavieze, Grobiņas novads
“Aktuāla informācija piena un gaļas lopkopības jomā strādājošajiem”- informācija 

no Lauksaimniecības datu centra, l/s dzīvnieku apdrošināšana un citi aktuāli jautā-
jumi.

• 23.02. Kalvenē saimniecībā “Trušu muiža” maksas mācības “Par trušu un māj-
putnu kaušanu ” ( interesentiem interesēties personīgi Liepājas LLKC birojā, laiks un 
vieta vēl tiek precizēta).

• No 29. marta līdz 5. aprīlim tiek plānots septiņu dienu (kopā ar ceļu) pieredzes 
apmaiņas braucienu uz Čehiju, Austriju un Slovākiju. Vienā dienā tiek plānots ap-
meklēt izstādes Brno pilsētā Čehijā:

* Techagro Int’l Agricultural Machinery Exhibition.
* Biomass Trade Fair of Renewable Sources of Energy in Agriculture and Forestry
* Silva Regina Medniecības un mežsaimniecības izstāde.
Pārējās dienās apmeklēs dažādu jomu lauku saimniecības minētajās valstīs, uz-

svaru liekot uz saimniecībām, kas rada savam produktam pievienoto vērtību (nodar-
bojas ar ražošanu, pārstrādi). Dalības maksa tiek plānota 411 EUR (ar PVN).

Programma vēl ir izstrādes procesā.
Sīkāka informācija un pieteikšanās semināriem ,pieredzes braucienam pie LLKC 

Liepājas biroja vadītāja Alekseja Kačanova, (tālr.27843096, e-pasts aleksejs.kaca-
novs @llkc.lv) , vai Aivas Kasparovičas, tālr. 26263682, e-pasts aiva.kasparovica@
llkc.lv)

• 2020. gadā Latvijā tiek veikta lauku saimniecību integrētā statistikas datu apko-
pošana par lauksaimniecības dzīvnieku turēšanas un kūtsmēslu uzglabāšanas vei-
diem novietnē.

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2019. gada 26. marta noteikumiem Nr. 134 
“Lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrē-
šanas un lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtība”, līdz 2020. gada 1. feb-
ruārim saimniecībām jāsniedz Lauksaimniecības datu centram (LDC) informācija par 
lauksaimniecības dzīvnieku turēšanas un kūtsmēslu uzglabāšanas veidu novietnē 
pēc stāvokļa uz 2020. gada 1. janvāri. Informācijas iesniegšana ir obligāta , ja saim-
niecībā ir šādas dzīvnieku sugas no minimālā skaitu:

• Liellopi – no pirmā dzīvnieka;
• Aitas + kazas – kopskaitā no 5 dzīvniekiem;
• Zirgi – no 5 dzīvniekiem;
• Mājputni – no 10 putniem;
• Cūkas – no 1 sivēnmātes, pārējās cūkas – no 3.
Anketā norāda informāciju tikai par tām dzīvnieku sugām un kritērijiem, kas ir at-

tiecināmi uz konkrēto novietni. Ja informācija nav sniegta līdz 1.02., lūgums nekavē-
joties to izdarīt februāra mēnesī, elektroniski tiem, kuriem ir LDC elektroniskā pieeja, 
pārējiem papīra formātā . Veidlapu var saņemt pie novada lauku attīstības konsul-
tanta.

(Info: Daiga Petrauska, LLKC novada lauku attīstības konsultante)

Cīravas pagasts

Lažas pagastsAizputes pagasts Kalvenes pagasts

Kazdangas pagasts

11. februārī
Aizputes pagasta Saieta namā

“Sarunas pie tējas tases”

23. februārī plkst. 11.00
Aizputes pagasta Saieta namā

“Galda spēļu svētdiena”
Aizputes pagasta turnīrs zolītē,
Sacensības domino spēlētājiem,

Spēlēsim arī citas galda spēles, novusu 
un metīsim šautriņas.

14. martā
Organizē braucienu uz Rīgu. (13:00 eks-
kursija caur acāliju ziedu kupenām pa 
Latvijas Universitātes Botānisko dārzu; 
18:00 izrāde Dailes teātrī “Neiespējamā 
misija”). Pieteikties līdz 12. februārim 
Saieta namā vai telef. 28890602 (Ligita)

13.februārī no plkst.18.00 līdz 22.00
Cīravas Kultūras namā

Valentīndienas diskotēka 
kopā ar DJ Janis1. Ieeja 2 EUR

29.februārī plkst. 14.00
Līnijdeju sadancošanās. Priekšnesumu, 
dejas, jautrība. Uzstāsies draugi no tu-

vākās apkārtnes.
Ieeja brīva.

20.februārī plkst.15.00
Dzērves saieta namā
Sveču liešanas darbnīca kopā ar Cīravas 

floristikas pulciņa bērniem.
Lūgums, ja iespējams, ņemt līdzi sveču 

atlikumus un parafīnu.

1.februārī plkst.12.00
Cīravas pagasta bibliotēkā

Projekta “Grāmatu starts” dalībnieku 
pirmā nodarbība “Kas dzīvo bibliotēkā?”
Jaunākā pirmsskolas vecuma bērni kopā 

ar vecākiem iepazīstas ar bibliotēku.

6.februārī plkst.14.00 
Cīravas pagasta pārvaldes zālē

Tiņģeres lietišķās mākslas kolektīva 
“Tinga” rokdarbu izstādes “Vaļasprieka 

lidojums” atklāšana un meistardarbnīcas 
interesentiem. 

Izstāde apskatāma līdz 6.03.

11.februārī no plkst.14.00
Aktivitātes jauniešiem bibliotēkas fanu 

zonā par drošību internetā 
Akcija “Drošāks internets sākas ar 

tevi!”. Iespēja sakrāt bonusus un tikt pie 
balvām.

12.februārī plkst.15.00
Cīravas bērnudārza telpās

“Mīļumdiena kopā ar Runci Punci”. 
Projekta “Grāmatu starts” dalībnieku 

otrā nodarbība.

29.februārī plkst.10.00 
Cīravas pagasta pārvaldes zālē

Irinas Bogdanes 
gleznošanas nodarbība. 

Interesentiem pieteikties bibliotēkā 
(29259763) (Anita).

15. februārī plkst.20.00
Kalvenes kultūras namā

Mīlestības vakars “Kopā būt”. Vakaru 
vada aktieris Marģers Eglinskis. Deju 

mūzika grupa “Pa ceļam”. Dalības mak-
sa 12 EUR no personas (6 EUR klāts 

galds, 6 EUR vakara norise)
Galdiņus pieteikt līdz 10.februārim 

(29435648). Īpaši gaidām ģimenes, ku-
ras atzīmē apaļas kāzu jubilejas.

7.februārī plkst. 19.00
Kazdangas kultūras un izglītības 
centra 2.stāvā

Folkloras kopa “Zīle” 
aicina uz “Ziņģu vakaru”

14. februārī plkst.15.00 
Kazdangas pagasta bibliotēkā 

Valentīndienas pasākums bērniem 
“Sveiciens Valentīndienā”.

21. februārī plkst.14.30 
Kazdangas pagasta bibliotēkā 

I. Markopas grāmatas 
“Zaļās birzs romantika un sūrme” 

atklāšanas pasākums. Pasākumā būs 
iespēja iegādāties grāmatu.

21.februārī plkst.19.00
Kazdangas kultūras un izglītības 
centrā
J.Petera dzeja un dziesmas Santas Sāres 

koncertprogrammā “Pie Tevis”
Ieeja 3.00 EUR

6.martā plkst.19.00
Kazdangas kultūras un izglītības centrā

Sieviešu dienai veltīts koncerts
Jānis Moisejs ar koncertprogrammu 

“Uzbur Laimi!”
Ieeja 3.00 EUR

29.martā plkst.12.00
Kazdangas kultūras un izglītības centrā

Mazo vokālistu konkurss
“Kazdangas Cālis 2020”

Pieteikuma anketa un nolikums
Aizputesnovads.lv vai 

Kazdangaspils.com

15.februārī 19.00
Apriķu tautas namā

Valentīndienas pasākums:
Riharda Čerkovska stāvizrāde par 

attiecībām
“Tinder SURPRISE”

Ieeja 2 EUR

14.februārī plkst.13.00
Apriķu bibliotēkā

Sveču dienas pasākums
“Augu maģija svecēs”

Par sojas vaska svecēm pastāstīs 
grobiņniece Simona Siliņa



16. Nr. 117 | 2020. gada 3. februāris PASĀKUMI

Izdevējs Aizputes novada dome
redaktore Elīna Medene

tālrunis 23553517, e-pasts: pr@aizpute.lv, Aizputes novada domes 13. kab.
maketētājs Dainis Zvirbulis, korektore Inese Greiere

Iespiests “Kurzemes Vārda” tipogrāfijā Reģistrācijas apliecība Nr. 0768
Izplatāms bez maksas, elektroniski lasāms www.aizputesnovads.lv

Aizputes novadā kultūras un citu pasākumu laikā var tikt fotografēts un filmēts publicitātes 
nolūkos. Sekojiet līdzi pasākumu organizatoru sniegtajai informācijai.

Aizputes pilsēta

Aizputes novada domes informatīvais izdevums “AIZPUTES AVĪZE” 
iznāk katra mēneša pirmajā pirmdienā.

Nākamais “AIZPUTES AVĪZES” numurs iznāks 2020.gada 2.MARTĀ.

No 5.februāra
Aizputes pilsētas bibliotēkā

Dinas Kopštāles ceļojuma fotogrāfiju 
izstāde “Kanādas mozaīka”

13.februārī plkst. 17.00
saruna un fotomirkļi par redzēto un pie-

dzīvoto Kanādā

Aizputes novadpētniecības muzejā
4.februārī plkst.18.30 

Spēku dziesmu sadziedāšanās kopā ar gais-
mas ģimeni “Baltās dūjas” muzeja ekspozīcijas 
“Senās lauku amatu prasmes” Saimes istabā.
Dalība: 5 EUR (līdzmaksājums par telpām un 

grupas “Baltās dūjas” ceļa izdevumiem). Telef: 
29823944 (muzejpedagoģe Māra)

5.februārī plkst.18.00
Sveču dienai veltīts pasākums. Sveču liešana, laika pareģošana un sveču maģija. 
Līdzi vēlams ņemt labu garastāvokli un sveču galus. Dalība 2 EUR. Informācija un 

pieteikšanās telef: 29823944 (muzejpedagoģe Māra)

6.februārī plkst.19.00 
meditatīva skaņu nodarbība ar kristāla skanošajiem traukiem “Skaņu dziede”. 

Iepriekšēja pieteikšanās obligāta – telef.29774842 (Elīna)

20.februārī plkst.19.00 
meditatīva skaņu nodarbība ar kristāla skanošajiem traukiem “Skaņu dziede”. 

Iepriekšēja pieteikšanās obligāta – telef.29774842 (Elīna)

28.martā plkst.10.00
Sertificēts neirografikas kurss ALG2 “Modelēšana”.

ALG1 kursā apgūta “Šķēršļu noņemšana”. Kompozīcijas modelēšana ir nākamais 
solis neirografikas iespēju izmantošanā, kā pārslēgt apziņu uz vēlamā rezultāta 

modelēšanas režīmu.
• Modelēt savas vēlamās realitātes kompozīciju, kā savu emocionālo stāvokli 

saistībā ar kādu no situācijām uzlikt uz lapas un izveidot par grafisku kompo-
zīciju.

• Ģeometriskais alfabēts neirografikā, figūras kā valoda, ar kuras palīdzību, gra-
fiski veidot uz lapas savu sajūtu un emociju kompozīciju.

• Kompozīcijas likumi: simetrijas, ritms, metrs; kontrasts un nianses u.c.
• 8 st. intensīvas zīmēšanas un praktisks darbs.
Pēc nodarbības ,nododot 4 darbus par tēmu, tiek izsniegts skolas apstiprināts 

sertifikāts. Iegūtās zināšanas ir paredzētas personīgai lietošanai, bez pasniegša-
nas tiesībām.

Nodarbību vada Kristīne Vallere–astroloģe, pirtniece, neirografikas instruktore. 
Informācija un pieteikšanās telef: 29823944 (muzejpedagoģe Māra)

7.februārī plkst. 14.00
Aizputes novada Tūrisma un 
Mūžizglītības centrā

saruna ar arhitektu Artūru Lapiņu par 
attīstības metiem pilīm Latvijā

 Aizputes Kultūras namā
8.februāris 15.00 
Aizputes KN

Aizputes Tautas teātra izrāde
“Tiritomba 2 jeb Kas notiek pēc lai-
mīgām beigām?” (Lauris Gundars), 

Režisors Igors Māters
Sešus mēnešus pēc laimīgām beigām. 

Atkalsalabšana. Attiecību atjaunošana un 
atkal laimīgas beigas. Izrādē darbojas: Gita 
Tomase, Aija Rungovska, Guntis Stieģelis, 

Igors Māters. Ieeja brīva.

14.februārī
Aizputes KN

Uzmanību! “Valentīndienas balle”–
ATCELTA!!

16.februārī plkst.14.00 
Aizputes KN
Koncerts un tikšanās ar Roberto Meloni
Mīlestības dienai veltītajā pasākumā pie 

galdiņiem “Dziedi. Ēd. Mīli.”
Iespēja iegādāties jauno grāmatu “Pa Latvijas 
novadiem”. Ieeja: 8 EUR. Galdiņus pieteikt pa 

telef.29373185

20.februārī plkst.18.00
Aizputes KN

“Neona šovs”
Kulta gaismas, neona šovs, kurš aizrāvis 
vairāku valstu skatītājus, pirmo reizi ie-

radies arī Latvijā.
Laika mašīna jūs pārcels atpakaļ pagātnē un 
nogādās nākotnē. Senā Ēģipte, pirāti, citpla-
nētieši, lāzercilvēki un citi stāsti gaida jūs. 
Pašas modernākās gaismu datortehnoloģijas, 
neona maģijas priekšnesumi pārsteigs gan 
mazos, gan lielos skatītājus.

Ieeja: 8 EUR, 10 EUR, 12 EUR. Biļetes no 
30.janvāra iespējams iegādāties

Aizputes TIC un bilesuparadize.lv. 
Pārtraukums (viens) – 15 min. Bērni līdz 3 ga-
diem (vecāku uzraudzībā), neaizņemot papildu 

vietu – bezmaksas.

21.februārī plkst.18.00 
animācijas filma 

Ieeja: 1 EUR

21.februārī plkst. 19.30 
Viestura Kairiša filma 

“Pilsēta pie upes” (Piļsāta pi upis)
Ieeja: 3 EUR

Ansim ir nevainīga profesija–daiļkrāsotājs, un 
viņš ir pieprasīts pie visām varām, kas nomai-

nās īsā laika posmā pagājušā gadsimta 30. 
gadu beigās. Patosa pilnos ulmaņlaikus no-

maina skarbie komunistu, tad nacistu režīmi... 
Viņa iecerētā ir ebreju meitene Zisla, taču jau-
nās sievietes tēvs liek mīlai šķēršļus. Sagadās 
tā, ka šajā laikā Anša dzīvē uzrodas arī glītā 
latviete Naiga. Starp trīs varām, kas sabradā 
Anša pilsētu, divām sievietēm, kas plosa viņa 

sirdi, iespējama tikai viena izvēle...
Galveno varoni Ansi filmā atveido Dāvis 

Suharevskis, viņa partneri ir lieliskie latviešu 
aktieri Agnese Cīrule (“Homo Novus”, seri-
āls “Sarkanais mežs”) un Gundars Āboliņš 

(“Homo Novus”, “Bille”), arī leģendārais lietu-
viešu aktieris Jozs Budraitis, kā arī čehu aktrise 

Brigita Cmuntova.
Vecuma ierobežojums: 12+

22.februāris 14.00 
Aizputes KN

Liepājas Neatkarīgā teātra viesizrāde 
Aldo Nikolai traģikomēdija “Taurenīt…

Taurenīt…” 
Režisore Daina Kandevica; scenogrāfs 

Andris Millers
Ieeja brīva.

Itāļu dramaturgs un rakstnieks Aldo Nikolai 
mūs ieved pagājušā gadsimta 60-70 gadu 

Itālijā, vientuļas sievietes pasaulē... Bet tas va-
rētu būt arī šodien, arī rīt... Aktieru ansamblis, 

kas atveido galvenās lomas, nav liels, bet tā kā 
izrādē izmantoti dažādi inscenējuma paņēmie-
ni, tad uz skatuves aktieri būs kuplākā skaitā.

28.februārī 
plkst.17.30 un 19.30

Andreja Ēķa filma
 “Klases salidojums 2”

Ieeja: 3 EUR

Visiem trīs draugiem ir jāpaspēj gan doties uz 
bērēm, gan sarīkot Tomam vecpuišu balli, kā 

arī paspēt uz Toma kāzām. Personīgās problē-
mas, “draugu būšana” un ciešais laika nogriez-

nis ievelk trīs draugus trakos piedzīvojumos. 
Lomās: Ainārs Ančevskis, Imants Strads, Juris 

Kaukulis, Elza Gauja, Gints Grāvelis, Daiga 
Gaismiņa, Indra Burkovska

29.februārī plkst.14.00
Aizputes KN

Lieģu amatierteātra izrāde 
“Vecpuiši precas”. Komēdija divos cēlie-
nos. Režisore – Dace Liepa. Ieeja brīva

6.martā 22.00
Aizputes KN

Sieviešu dienai veltīta balle
"Sarkanās mežģīnes"

kopā ar grupu "Čirkainie"

Dresskods: vīriešiem tauriņš, sievietēm 
sarkans akcents

ieeja: 6 EUR
galdiņus pieteikt: 29373185


